
Товарищество с ограниченной ответственностью 

«КазЭкоаналитика» 
 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 
для ТОО «pladis Kazakhstan», расположенного по адресу: 

Алматинская область, Карасайский район, г. Каскелен,  

ул. Абылай хана, 3А 

 

 

 

 

 
Генеральный директор 

ТОО «pladis Kazakhstan»                                                                
                

                       

 

Ахмет Явуз Юртгюдер 

   

 

 

  

Генеральный директор 

ТОО «КазЭкоаналитика» 

  

 

Абдраманов Ш. А. 
 

 
      

 

                                                  

 

 

 

 

Алматы 2026 

 

 

 



2 
 
 
 
 
 

АННОТАЦИЯ 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» содержит информацию о влиянии 

предприятия на атмосферный воздух и разработке мероприятий по 

уменьшению загрязнения окружающей среды. Заказчиком проекта является 

ТОО «pladis Kazakhstan». Объект расположен по адресу: Алматинская область, 

Карасайский район, г. Каскелен, ул. Абылай хана, 3А. 

Целью настоящей работы является определение количественных и 

качественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

источниками объекта, оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха, 

оценка воздействий на состояние вод, оценка воздействий на недра, оценка 

воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления, 

оценка физических воздействий на окружающую среду, оценка воздействий на 

земельные ресурсы и почвы, оценка воздействия на растительность, оценка 

воздействий на животный мир, оценка воздействий на ландшафты и меры по 

предотвращению, минимизации, смягчению негативных воздействий, 

восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения, оценка воздействий на 

социально-экономическую среду, оценка экологического риска реализации 

намечаемой деятельности в регионе, разработка нормативов ПДВ и 

мероприятий по их достижению и контролю, а также охраны поверхностного 

слоя почвы, поверхностных и подземных вод от загрязнения. 

         Разработка проекта осуществлена ТОО «КазЭкоаналитика».          

Гос.лицензия ГСЛ №01597P от 13.09.2013 г. Фактический адрес ТОО 

«КазЭкоаналитика»: г.Алматы, Сейфуллина, д. 597 А, офисы №302, №305.  

Настоящий проект состоит из следующих разделов:  

• ВВЕДЕНИЕ; 

• ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ; 

• КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И 

СОСТОЯНИЯ КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ; 

• ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА; 

• ВЛИЯНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 

• ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ; 

• ВЫВОДЫ; 

• СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ НТД. 

Составление сводных таблиц, содержащих информацию по 

инвентаризации выбросов, параметрам выбросов и расчетам рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, приводилось посредством 

программного комплекса «ЭРА», версия 3.0 и действующего в РК № 1346/25 от 

03/12/2007 и ТОО «Республиканский научно-исследовательский Центр охраны 

атмосферного воздуха» №38 от 18.04.2005 г. 

 

 

  



3 
 
 
 
 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 Введение 7 

I Общие сведения 14 

1.1. Общие сведения о предприятии 14 

1.2. Краткая характеристика технологических решений 15 

II Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 18 

2.1. Характеристика климатических условий  18 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 19 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 20 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий 20 

2.5. Определение нормативов допустимых выбросов ЗВ 21 

2.6. Расчет количества выбросов ЗВ в атмосферу 21 

2.7. 
Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия  

 

75 

2.8. 
Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атомсферного воздуха 

 

77 

2.9. 
Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 

особо неблагоприятных метеорологических условий 
78 

III Оценка воздействий на состояние вод 81 

3.1 Потребность в водных ресурсах 81 

3.2 
Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

 

81 

3.3 Водный баланс объекта 83 

3.4 Поверхностые воды 86 

3.5 Подземные воды 87 

3.6 Определение нормативов допустимых сбросов ЗВ  88 

3.7 Расчеты количества сбросов ЗВ в ОС 88 

IV Оценка воздействий на недра 89 

4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов 89 

4.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах 89 

4.3 
Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов 
89 

4.4 Обоснование природоохранных мероприятий  89 

4.5 
Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке 

полезных ископаемых 
90 

V 
Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 
91 

5.1 Виды и объемы образования отходов 91 

5.2 
Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления  

 

93 

5.3 Рекомендации по управлению отходами 93 

5.4 Виды и количество отходов производства и потребления 94 

VI Оценка физических воздействий на окружающую среду 95 



4 
 
 
 
 
 

6.1 
Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 

воздействия и других типов воздействия, а также их последствий 

 

95 

6.2 

Характеристика радиационной обстановки в районе работ, 

выявление природных и техногенных источников радиационного 

загрязнения 

 

96 

VII Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 98 

7.1 
Состояние и условия землепользования, земельный баланс 

территории 
98 

7.2 
Характеристика современного состояния почвенного покрова в 

зоне воздействия планируемого объекта 
98 

7.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 99 

7.4 

Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне 

воздействия по снятию, транспортировке и хранению 

плодородного слоя почвы 

 

 

100 

7.5 Организация экологического мониторинга почв 100 

VII Оценка воздействия на растительность 101 

8.1 
Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия 

объекта 

 

101 

8.2 
Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на 

их состояние 
101 

8.3 
Характеристика воздействия объекта и сопутствующих 

производств на растительные сообщества территории 

102 

8.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 102 

8.5 
Определение зоны влияния планируемой деятельности на 

растительность 

 

102 

8.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове 103 

8.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ 103 

8.8 
Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие 

 

103 

IX Оценка воздействий на животный мир 104 

9.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 104 

9.2 
Наличие рекдких, исчезающих и занесенных в красную книгу 

видов животных 

104 

9.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав 104 

9.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ 104 

9.5 
Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие  

 

105 

X Оценка воздействия на ландшафты и меры по предотвращению 106 

XI Оценка воздействия на социально-экономическую среду 107 

11.1 
Современные социально-экономические условия жизни местного 

населения 

 

107 

11.2 
Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и 

ликвидации трудовыми ресурсами 

 

107 



5 
 
 
 
 
 

11.3 
Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование 

 

107 

11.4 
Прогноз изменений социально-экономических условий жизни 

местного населения при реализации проектных решений объекта 

 

107 

11.5 
санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз 

его изменений 
108 

11.6 
Предложения по регулированию социальных отношений в 

процессе намечаемой хозяйственной деятельности 
108 

XII 
Оценка экологического риска реализации намечаемой 

деятельности в регионе 
109 

12.1 Ценность природных комплексов 
  

109 

12.2 Комплексная оценка последствий воздействия на ОС 109 

12.3 Вероятность аварийных ситуаций 109 

12.4 Прогноз последствия аварийных ситуаций для ОС 111 

12.5 
Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и 

ликвидации их последствий 

 

112 

Список использованных источников  113 

Таблицы 114 

Бланк инвентаризации источников выбросов вредных веществ в 

атмосферу 
 

Источники выделения загрязняющих веществ  

Характеристика источников загрязнения атмосферы  

Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их 

очистка и утилизация в целом по предприятию, т/год 
 

Таблица групп суммации на существующее положение  

Определение необходимости расчётов приземных концентраций по 

веществам на существующее положение 
 

Расчёт категории источников, подлежащих контролю на существующее 

положение 
 

Определение категории опасности предприятия на существующее 

положение 
 

Расчетная максимальная разовая концентрация в фиксированных точках.  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 

существующее положение 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 

нормативов ПДВ 
 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по 

предприятию 
 

Расчёт рассеивания приземных концентраций вредных веществ в 

атмосферном воздухе в ПК «ЭРА-3,0» 

 

183 

Приложения 204 

 
 

 



6 
 
 
 
 
 

Приложение 1. ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ на разработку раздела 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» для ТОО «pladis Kazakhstan», 

расположенного по адресу: Алматинская область, Карасайский район, г. 

Каскелен, ул. Абылай хана, 3А 

Приложение 2. Государственная лицензия ТОО «Казэкоаналитика» № 

01597Р от 13.09.2013 г. на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды 

 

Приложение 3. Справка о зарегестрированном юридическом лице, 

филиале или представительстве ТОО “pladis Kazakhstan», БИН 

960840002423 

 

Приложение 4. Решение по определению категории объекта, 

оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду 

 
Приложение 5. Заключение государственной экологической экспертизы 

№ KZ51VDC00103719 от 17.05.2024 г.  

 
Приложение 6. Разрешение на специальное водопользование № 

KZ84VTЕ00242053 от 04.05.2024 г. 

 

Приложение 7. Санитарно-эпидемиологическое заключение 

№KZ16VBZ0005399 от 10.05.2024 г.  

Приложение 8. Санитарно-эпидемиологическое заключение 

№KZ54VBZ00077359 от 06.05.2026 г. 

 
Приложение 9. Акт на право частной собственности на земельный 

участок № 8881 от 22.12.2005 г. (кадастровый номер 03-056-011-035) 

 

Приложение 10. Акт на право частной собственности на земельный 

участок № 0305/256158 от 23.12.2025 г. (кадастровый номер 03-056-011-

158) 

 
Приложение 11. Технический паспорт на регистрируемые объекты 

недвижимости  

 

Приложение 12. Дополнительное соглашение №1 от 03 мая 2024 г. к 

договору на электроснабжение №85739 от 12.02.2024 г. ТОО 

«АлматыЭнергоСбыт». 

 

Приложение 13. Дополнительное соглашение №ПГ 051-2024 от 01 

февраля 2024 г. к договору поставки природного газа. АО 

«Алматыгазсервис-Холдинг» 

 

Приложение 14. Типовой договор №5129 от 01.01.2018 г. На 

предоставление услуг водоснабжения и водоотведения. ТОО «Ж 

Каскелен».  

 Приложения 15, 16 Паспорта котлов 

 Приложение 15 Паспорт порового котла OSBK 

 Приложение 16. Паспортные данные дизель-генератора 

 Приложение 17. Паспорт газовых ветилятороных горелок 

 Приложение 18. Ситуационная карта 

 Приложение 19. Объявления в СМИ 

 



7 
 
 
 
 
 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) для ТОО «pladis 

Kazakhstan», расположенного по адресу: Алматинская область, Карасайский 

район, г. Каскелен, ул. Абылай хана, 3А, проведена с целью определения 

нормативов предельно-допустимых выбросов и установления условий и 

нормативов природопользования в соответствии с Экологическим Кодексом и 

с применением нормативно-методических документов, а также исходных 

данных, выданных Заказчиком проекта.  

Основной вид деятельности рассматриваемого объекта – 

производство кондитерских изделий. 

Электроснабжение – централизованное, согласно договору №85739 от 

12.02.2024 г. 

Теплоснабжение –  от собственных котельных на природном газе. 

Водоснабжение - от собственной скважины № 8/271. 

Водоотведение – централизованное, согласно договору №5129 от 

01.01.2018 г. 

Вывоз ТБО – Договор № 08/23 от 01.03.2023 г. ИП «Тазалык-2020».  

Режим работы: 24 час/сутки, 312 дней/год, 7488 час/год. 

По результатам проведенной инвентаризации установлено, что 

предприятие имеет 32 источников выбросов загрязняющих веществ, из них: 30 

стационарных организованных источников; 1 неорганизованный источник; 1 

неорганизованный ненормируемый источник – парковочная площадка. 

По всем участкам рассматриваемого объекта, при определении 

количества вредных веществ расчетно-теоретическим методом, использовались 

характеристики технологического оборудования и расход материалов. 

Всего в атмосферу по предприятию выделяются вредные вещества 20 

наименований:  

железо (II, III) оксиды (3), марганец и его соединения (2), азота (IV) 

диоксид (2), азот (II) оксид (3), углерод (3), сера диоксид (3), сероводород (2), 

углерод оксид (4), фтористые газообразные соединения (2), бенз/а/пирен (1), 

тетрафторэтан, этанол, ацетальдегид, формальдегид, (2), уксусная 

кислота, взвешенные частицы (3), пыль сахара, сахарной пудры, пыль 

мучная, пыль абразивная. 

*В скобках обозначены класс опасности загрязняющих веществ. 

Группой суммации загрязняющих веществ обладают вещества: 

-  (30) сера диоксид + сероводород; 

- (31) азота диоксид + сера диоксид; 

- (35) сера диоксид + фтористые газообразные соединения; 

- (39) сероводород + формальдигид; 

- (пыли) взвешенные частицы + пыль абразивная + пыль сахара, сахарной 

пудры + пыль мучная. 

Настоящим проектом предлагается установить норматив 



8 
 
 
 
 
 

Таблица 1 

Всего, по предприятию 

Секундный выброс, 

г/сек 
Валовый выброс, т/год 

4.7517205441 59.2161559055 

из них: 

твердые 0.2269524641 1.30226610145 

жидкие и газообразные 4.52476808 57.9138898041 

 

Из расчетов рассеивания видно, что максимальные приземные 

концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта, не 

превышают допустимые значения. Расчет выбросов загрязняющих веществ 

проводился с использованием расчетно – теоретического метода (путем 

применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими 

методиками). 

 

Таблица 2  

 

Сравнительная характеристика показателей предприятия по проекту 

раздел «Охрана окружающей среды»  2024 г. и по настоящему разделу 

«Охрана окружающей среды» 2026 г. 

Наименование 

Раздел «Охрана 

окружающей среды»  

ТОО «КазЭкоаналитика», 

2024г. 

Раздел «Охрана 

окружающей среды»  

ТОО «КазЭкоаналитика» 

2026г. 

Состав 

Количество сотрудников: 

- всего, из них: 

- ИТР 

- рабочие 

 

631 

50 

681 

 

631 

50 

581 

Площадь территории (га) 6,9588 га 6,9588 га 

- под застройкой 1,781 га 1,781 га 

- твердое покрытие 3,853 га 3,853 га 

-площадь озеленения 1,3248 га 1,3248 га 

Режим работы 24 ч/день, 312 дней в году 24 ч/сут, 312 дней в году 

Источники выделения ЗВ 

Источник № 0001  

Котельная № 1. Отопительный 

котел № 1 (резервный) 

+ + 

Источник № 0002 

Котельная № 1. Отопительный 

котел № 2 (резервный) 

+ 

 

 

+ 

Источник № 0005  

Дизель-генератор 

+ + 

Источник № 0006  

Емкость дизель-генератора 

+ + 

Источник № 0007  

Участок подготовки муки 

+ + 

Источник № 0008  

Участок подготовки сахара 

+ + 



9 
 
 
 
 
 

Источник № 0010  

Выпечка печенья  

+ + 

Источник № 0013  

Участок упаковки готовой 

продукции № 1 

+ + 

Источник № 0015  

Ремонтный цех 

+ + 

Источник № 0020  

Выпечка вафель 

+ + 

Источник № 0023 

Участок упаковки готовой 

продукции № 2 

+ + 

Источник № 0030 

Линия по выпуску печенья.  

Печь № 1 

+ + 

Источник № 0031 

Линия по выпуску печенья. 

Печь № 2 

+ + 

Источник № 0032 

Линия по выпуску печенья. 

Печь № 3 

+ + 

Источник № 0033 

Линия по выпуску печенья. 

Печь № 4 

+ + 

Источник № 0034 

Линия по выпуску печенья 

«Соломка». Печь № 1 

+ + 

Источник № 0035 

Линия по выпуску печенья 

«Соломка». Печь № 2 

+ + 

Источник № 0036 

Линия по выпуску печенья 

«Соломка». Печь № 3 

+ + 

Источник № 0037 

Линия по выпуску печенья 

«Соломка». Печь № 4 

+ + 

Источник № 0038 

Линия по выпуску вафель 

+ + 

Источник № 0039 

Линия по выпуску печенья 

Ulker Halley. Печь № 1 

+ + 

Источник № 0040 

Линия по выпуску печенья 

Ulker Halley. Печь № 2 

+ + 

Источник № 0041 

Линия по выпуску печенья 

Ulker Halley. Печь № 3 

+ + 

Источник № 0042 

Линия по выпуску печенья 

Ulker Halley. Печь № 4 

+ + 

Источник № 0043 + + 



10 
 
 
 
 
 

Линия по выпуску печенья 

Ulker Halley. Печь № 5+ 

Источник № 0044 

Линия по выпуску печенья 

Ulker Halley. Печь № 6 

+ + 

Источник № 0045 

Линия по выпуску печенья 

Ulker Biscrem. Печь № 1 

+ + 

Источник № 0046 

Линия по выпуску печенья 

Ulker Biscrem. Печь № 2 

+ + 

Источник № 0047 

Линия по выпуску печенья 

Ulker Biscrem. Печь № 3 

+ + 

Источник № 0048 

Линия по выпуску печенья 

Ulker Biscrem. Печь № 4 

+ + 

Источник № 0049 

Выпечка печенья Ulker Halley 

+ + 

Источник № 0050 

Котельная № 2. Отопительный 

котел № 3 

+ + 

Источник № 0051 

Участок подготовки муки 

+ + 

Источник № 0052 

Участок упаковки готовой 

продукции № 1 

+ + 

Источник № 0053 

Участок упаковки готовой 

продукции № 2 

+ + 

Источник № 0054 

Линия по выпуску печенья 

печенья «Pek makine» в 

ассортименте. Печь № 1 

+ + 

Источник № 0055 

Линия по выпуску печенья 

печенья «Pek makine» в 

ассортименте. Печь № 2 

+ + 

Источник № 0056 

Линия по выпуску печенья 

печенья «Pek makine» в 

ассортименте. Печь № 3 

+ + 

Источник № 0057 

Линия по выпуску печенья 

«Pek makine» в ассортименте. 

Печь № 4 

+ + 

Источник № 0058 

Линия по выпуску печенья 

печенья «Pek makine» в 

ассортименте. Печь № 5 

+ + 

Источник № 0059 + + 



11 
 
 
 
 
 

Линия по выпуску печенья 

печенья «Pek makine» в 

ассортименте. Печь № 6 

Источник № 0060 

Выпечка печенья Ulker 

Biscrem 

+ + 

Источник № 6001 

Парковочная площадка 

+ + 

Источник № 6014 

Холодильные камеры 

+ + 

Сырьевая лаборатория № 0061 - + 

Характеристика выбросов ЗВ  

Количество источников 

выбросов ВВ, из них: 

- организованных 

- неорганизованных 

 

31 

29 

2 

 

32 

30 

2 

Выбросы ЗВ от всех источников 

г/сек 4.7463575441 4.7517205441 

т/год 59.16494591 59.2161559055 

 

 

 

 

Таблица 3 

 

Сравнительная характеристика показателей предприятия по проекту 

раздел «Охрана окружающей среды»  2024 г. и по настоящему разделу 

«Охрана окружающей среды» 2026 г. 

 
Загрязняющие 

вещества 

Код 

ЗВ 

Раздел «Охрана окружающей 

среды»  

ТОО «КазЭкоаналитика», 

2024г.  

 

Раздел «Охрана окружающей 

среды»  

ТОО «КазЭкоаналитика» 

2026г. 

г/с т/г г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 

Железа оксид 0123 0.000942 0.000977 0.000942 0.000977 

Марганец и его 

соединения 
0143 0.0001668 0.000173 0.0001668 0.000173 

Азота диоксид 0301 0.8690189 6.757216 0.8690189 6.757216 

Азота оксид 0304 0.14122612 1.0978276 0.14122612 1.0978276 

Углерод (Сажа) 0328 0.0129368 0.0071543 0.0129368 0.0071543 

Сера диоксид 0330 0.1086667 0.0626 0.1086667 0.0626 

Сероводород 0333 0.000028 0.000001204 0.000028 0.000001204 

Углерод оксид 0337 2.2548782 22.5965804 2.2548782 22.5965804 

Фтористые 

газообразные 

соединения 

0342 0.00003856 0.00004 0.00003856 0.00004 



12 
 
 
 
 
 

/в пересчете на 

фтор/ 

Бенз/а/пирен 0703 0.0000017641 0.00000080145 0.0000017641 0.00000080145 

Тетрафторэтан 0344 0.0003 0.04 0.0003 0.04 

Этанол 1061 0.938416 24.2424 0.938416 24.2424 

Ацетальдегид  0.084565 2.184 0.084565 2.184 

Формальдегид 1325 0.0031051 0.0017886 0.0031051 0.0017886 

Углеводороды 

предел. С12-С19 

2754 0.0850016 0.043386 0.0850016 0.043386 

Взвешенные вещ-

ва 

2902 0.04924 0.022026 0.04924 0.022026 

Пыль абразивная 2930 0.0022 0.003295 0.0022 0.003295 

Пыль сахара 2973 0.008 0.06264 0.008 0.06264 

Пыль мучная  3721 0.1534 1.206 0.1534 1.206 

Уксусная кислота 1555 0.034226 0.8786 0.034576 0.88805 

ВСЕГО, из них: 

- твердые; 

- газообразные, жидкие 

4.7463575441 

0.2268873641 

4.51947018 

59.16494591 

1.260506101 

57.9044398041 

4.7517205441 

0.2269524641 

4.52476808 

59.2161559055 

1.30226610145 

57.9138898041 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 
 
 
 
 

Основанием для проектирования являются: 

 

- Техническое задание; 

-  Государственная лицензия ТОО «Казэкоаналитика» № 01597Р от 

13.09.2013 г. на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды 

- Справка о зарегестрированном юридическом лице, филиале или 

представительстве ТОО “pladis Kazakhstan», БИН 960840002423 

-  Санитарно-эпидемиологическое заключение № KZ54VBZ00077359 от 

06.05.2026 г. 

- Заключение государственной экологической экспертизы                                        

№ KZ51VDC00103719 от 17.05.2024 г. 

- Разрешение на специальное водопользование № KZ84VTЕ00242053 от 

04.05.2024 г. 

- Санитарно-эпидемиологическое заключение №KZ16VBZ0005399 от 

10.05.2024 г.  

- Санитарно-эпидемиологическое заключение №KZ54VBZ00077359 от 

06.05.2026 г.  

- Акт на право частной собственности на земельный участок № 8881 от 

22.12.2005 г. (кадастровый номер 03-056-011-035) 

- Акт на право частной собственности на земельный участок № 

0305/256158 от 23.12.2025 г. (кадастровый номер 03-056-011-158) 

- Технический паспорт на регистрируемые объекты недвижимости  

- Ситуационная схема предприятия 

  



14 
 
 
 
 
 

I ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

1.1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАССМАТРИВАЕМОМ ОБЪЕКТЕ 

ТОО «pladis Kazakhstan» по производству производство кондитерских 

изделий расположено по адресу: Алматинская область, Карасайский район,                 

г. Каскелен, ул. Абылай хана, 3А. 

Согласно Акту на право частной собственности на земельный участок № 

8881 от 22.12.2025 г. часть территории находится на земельном участке, 

зарегистрированном под кадастровым номером 03-056-011-035. Целевое 

назначение земельного участка – для обслуживания объекта – 

производственной базы. Площадь участка составляет 1.9 га.  

Согласно Акту на право частной собственности на земельный участок № 

0305/256158 от 23.12.2025 г. участок площадью 5,0588 га, зарегистрирован под 

кадастровым номером 03-056-011-158. Целевое назначение земельного участка 

– для строительства и обслуживания объекта – производственной базы, склад 

готовой продукции.  

Географические координаты предприятия: широта - 43.120667, долгота - 

76.391954. 

Основным видом деятельности ТОО «pladis Kazakhstan» является - 

производство кондитерских изделий. 

Целевое назначение участка – для обслуживания объекта – 

производственной базы. 
Размещение участка по отношению к окружающей территории: 

с севера – ул. Абылай хана, далее частная жилая застройка на расстоянии 

более 150 м; 

с северо-востока – жилая застройка на расстоянии 180 м; 

с востока – жилая застройка на расстоянии более 215 м; 

с юго-востока – жилая застройка на расстоянии более 200 м; 

с юга – территория промышленного назначения; 

с юго-запада – ул. Абылай хана, далее промышленный объект на 

расстоянии 135 м; 

с запада – проезд, далее частная жилая застройка на расстоянии 103 м; 

с северо-запада – жилая застройка на расстоянии 320 м. 

Ближайшая жилая зона расположена с западной стороны на расстоянии 

103 м от крайнего источника выбросов №0061 (сырьевая лаборатория, 

вытяжной шкаф). 

Данный объект расположен вне водоохранных зон и полос водных 

объектов. 

Численность сотрудников составляет 631 человек, из них: ИТР – 50 чел, 

рабочий персонал – 581 чел. 

Электроснабжение – централизованное, согласно договору №85739 от 

12.02.2024 г. 

Теплоснабжение –  от собственных котельных на природном газе. 

Водоснабжение - от собственной скважины № 8/271. 



15 
 
 
 
 
 

Водоотведение –  централизованное, согласно договору №5129 от 

01.01.2018 г. 

Вывоз ТБО – Договор № 08/23 от 01.03.2023 г. ИП «Тазалык-2020».  

Режим работы: 24 час/сутки, 312 дней/год, 7488 час/год. 

 

 

1.2 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ 

 

Основной деятельностью ТОО «pladis Kazakhstan» является  

производство кондитерских изделий. 

Котельные. Для теплоснабжения, горячего водоснабжения предприятия в 

помещении котельной № 2 установлен котел производства Турция, модели 

«OZMAKSAN», OSBK-5000, мощностью 3800 кВт. Котельная работает на 

природном газе.  

Для теплоснабжения, горячего водоснабжения предприятия в помещении 

котельной № 1 установлены два резервных котла марки «HDR 200-10» 

мощностью 1395 кВт. Котлы работают на природном газе 55 дн/год. 

Административно-бытовой корпус представляет собой пятиэтажное 

здание, на первом этаже которого имеется столовая на 200 посадочных мест. В 

сутки готовится до 700 усл. блюд. Столовая оснащена всем необходимым 

оборудованием, работающим на электроэнергии. Для хранения быстро 

портящихся продуктов установлены холодильники и морозильные камеры. На 

всех остальных этажах организованы офисные помещения. 

Склады готовой продукции и сырья представляет собой двухэтажное 

здание, в котором осуществляется хранение продукции и сырья.  

Ремонтный цех. В ремонтном цеху установлены 

металлообрабатывающие станки: сверлильный, заточной в количестве 4 ед., 

токарный, отрезной, фрезерный станки и сварочный аппарат. Доставка готовой 

продукции на склад производится как конвейером, так и погрузчиками.  

Новый корпус. В новом корпусе имеются следующие участки: участок 

подготовки муки, участок размола сахара, участки упаковки готовой продукции 

№ 1 и № 2. А также на данном корпусе установлены технологические линии для 

выпечки печенья «Halley», «ULKER Biskrem», «Pek Makine». Для тепловой 

обработки продукции установлена печи работающие на природном газе.   

Магазин. В магазине осуществляется оптовая и розничная реализация 

продукции потребителям. 

Для аварийного электроснабжения в помещении трансформаторной 

подстанции установлен дизель-генератор производства Турция марки «ISBIR 

ELECTRIC SANAYI», мощностью 326 кВт. 

Для парковки личного автотранспорта сотрудников на территории 

предприятия организована открытая парковочная площадка на 30 машиномест. 

На балансе предприятия имеется 23 ед. автотранспорта, 2 ед. погрузчика. 

Для отопления и горячего водоснабжения корпусов предусмотрены: 

котельная № 1 с двумя котлами модели «HDR 200-10», мощностью 1395 кВт 



16 
 
 
 
 
 

(1978000 ккал/час); котельная № 2, где установлен котел марки «OZMAKSAN», 

OSBK-5000, мощностью 3800 кВт. В качестве топлива используется природный 

газ. 

На случай отключения электроэнергии на предприятии в помещении 

трансфораторной подстанции установлен аварийный дизель-генератор 

производства Турции, марки «ISBIR ELECTRIC SANAYI» мощностью 326 кВт. 

Для хранения дизельного топлива имеется емкость объемом 1,5м3. Топливо 

подаётся через горловину бака. 

В производственном помещении нового корпуса имеется участок 

подготовки муки, где установлен бункер для просеивания муки. В этом же 

помещении установлена мельница для просеивания сахара и приготовления 

сахарной пудры.  

Всего по предприятию 2 холодильных машин. Дозаправка будет 

осуществляться сторонними организациями согласно договору по мере 

необходимости. 

В ремонтном цеху установлены металлообрабатывающие станки: 

сверлильный, заточной в количестве 4 ед., токарный, отрезной, фрезерный 

станки и сварочный аппарат. 

Для упаковки готовых кондитерских изделий в корпусах организованы 2 

участка на 1 и 2 этажах. Упаковка производится в пакеты из пищевых 

полипропиленовых и полиэтиленовых пленок. На упаковку готовой продукции 

расходуется – 200 т/год полипропиленовой и 50 т/год полиэтиленовой 

упаковки. 

В производственном корпусе установлены 3 линии для выпечки печении:  

1. «Halley» – линия с шестью печами, работающих на природном газе. Для 

тепловой обработки продукции установлена печь производства Италия модели 

«GEA Imaforni», длина линии - 63 м. Количество горелок в каждой печи - 24 шт. 

Для производства в зимний период дополнительно установлены 12 шт. горелок. 

2. ULKER Biskrem – линия с четырьмя печами, работающими на 

природном газе. Для производства данных продукции установлены пекарные 

оборудования производства Италия, модели «GEA Imaforni». Общее 

количество горелок -106 шт. Длина линии - 47 м.  

3. «Pek Makinе» - линия по выпуску печенья c шестью печами. Для 

тепловой обработки продукции установлена печь производства Турция модели 

«Pek Makinе» SERIAL №293А-620B-79BF. Количество горелок в печи 10 шт. 

Длина линии - 60 м. 

В производственном корпусе также предусмотрено помещение 

лаборатории, предназначенное для проведения входного контроля сырья, 

полуфабрикатов и готовой продукции, а также контроля санитарно-

гигиенических показателей производственного процесса. В лаборатории 

установлены лабораторные столы, шкафы для хранения реактивов и посуды, 

сушильный шкаф, весы лабораторные, рН-метр, термометры, посуда мерная и 

вспомогательное оборудование.  



17 
 
 
 
 
 

На территории предприятия для парковки личного автотранспорта 

сотрудников организована открытая парковочная площадка на 30 машиномест. 

На балансе предприятия имеется 23 ед. автотранспорта, 2 ед. погрузчика. 

 

 

 



18 
 
 
 
 
 

II ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 

 

2.1 ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

Территория предприятия расположена в Карасайском района 

Алматинской области. Карасайский район расположен на востоке области. 

В геоморфологическом отношении участок расположен в пределах 

пологонаклонной предгорной равнины Заилийского Алатау. Рельеф участка 

относительно ровный, спланированный с общим уклоном на север. 

Рельеф участка спокойный с незначительным уклоном на север. Грунты -

галечники с песчано-гравийным заполнителем с включением валунов. 

Грунтовые воды залегают на глубине более 20 м. 

Климат резко континентальный с жарким летом и холодной зимой. 

Средняя годовая температура воздуха колеблется в пределах +6,7 -7,3°С. 

Среднемесячная температура самого жаркого месяца июля составляет 29,7°С, 

самого холодного месяца января -6,8°С. 

Имеет место резкое нарастание температур в апреле и резкое падение в 

ноябре. Общая продолжительность периода с температурой выше +10°С – 175 

дней. Глубина промерзания 1,3 м. Сейсмичность района - 9 баллов. 

Для рассматриваемой территории характерны ветры южных 

направлений. Штилевая погода преобладает в зимние месяцы.  

Максимальное количество осадков выпадает весной (40-43%), летом их 

вдвое меньше до 20%, осень-зима- 15-20%. Летние дожди носят 

преимущественно ливневой характер. 

Высота снежного покрова достигает 80мм. Снежный покров с декабря 

ложится в зиму и сохраняется ~ 100 дней. В экстремальные годы 

продолжительность периода со снежным покровом может увеличивается до 150 

дней или сокращается до 30 дней. Наибольшая декадная высота снежного 

покрова составляет 58см. 

Грозовой период наблюдается в среднем 20-45 дней, но может 

увеличиваться до 70 дней. Основной период грозовой деятельности - с апреля 

по сентябрь месяц. Средняя продолжительность грозы 0,7-0,8 часа. 

Почвенно-климатические условия района способствуют слабому 

проявлению пыльных бурь. Небольшие скорости ветра, значительное 

количество выпадающих жидких осадков, защищенность почвы растительным 

покровом - способствует тому, что в районе г. Алматы возникает не более 7-10 

пыльных бурь в год. 

Одной из важных характеристик климата являются туманы, которые 

наблюдаются в основном в холодное время года. 

Число дней с туманами составляет от 45 до 70 в год. Наиболее часто 

повторяются туманы продолжительностью 6 часов и менее. Средняя 



19 
 
 
 
 
 

продолжительность тумана составляет 4-5 часов в зимнее время, в теплое время 

2-3 суток. 

По климатическому районированию, принятому согласно СНиП -1.01-82, 

район относится к III В климатическому подрайону, характеризующемуся 

отрицательными температурами воздуха в зимний период и жарким летом. 

 

 
ЭРА v3.0 Таблица 3.4 

ТОО "КазЭкоаналитика" 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Алматинская область 

 

Алматинская область, ТОО "pladis Kazakhstan" 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

  Средняя максимальная температура наружного 29.5 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -28.0 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 24.0 

СВ 12.0 

В 7.0 

ЮВ 19.0 

Ю 13.0 

ЮЗ 11.0 

З 7.0 

СЗ 7.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 0.8 

Скорость ветра (по средним многолетним 3.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

 

2.2 ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ 

ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ  
 

 

В связи с тем, что в Карасайском районе РГП «Казгидромет» не проводит 

регулярные наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха, расчет 

рассеивания вредных веществ следует проводить по следующим ингредиентам: 

оксид углерода, диоксид серы, диоксид азота, взвешенные вещества (пыль) с 

учетом ниже приведенных фоновых концентраций. 



20 
 
 
 
 
 

В таблице приведена сравнительная информация о фоновых 

концентрациях загрязняющих веществах (в дальнейшем ЗВ) при штиле и их 

предельно-допустимых концентрациях (в дальнейшем ПДК). 

 

Сравнительная характеристика фоновых концентраций ЗВ и их ПДК. 
Загрязняющее вещество Фоновые концентрации, 

мг/м3 

 

ПДКмр, мг/м3 

 

Доли ПДК 

Пыль  0,1 0,5 0,2 

Диоксид серы 0,2 5,0 0,04 

Оксид углерода  0,0034 0,5 0,0068 

Диоксид азота 0,0029 0,085 0,034 

 

Из таблицы видно, что в районе расположения рассматриваемого объекта 

фоновые концентрации ЗВ не превышают ПДК населенных мест.  

 

2.3 ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ: ПРИ ПРЕДУСМОТРЕННОЙ ПРОЕКТОМ 

МАКСИМАЛЬНОЙ ЗАГРУЗКЕ ОБОРУДОВАНИЯ, А ТАКЖЕ ПРИ 

ВОЗМОЖНЫХ ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ ВЫБРОСАХ 

 

Учитывая основной деятельность рассматриваемого объекта 

химического загрязнения района расположения предприятия не ожидается. 

Источники предприятия не имеют в составе выбросов в атмосферу оксидов 

тяжелых металлов, следовательно, воздействия на окружающую среду 

тяжелыми металлами не происходит.  

ТОО «pladis Kazakhstan» исключает возможность аварийных и залповых 

выбросов. 

 

2.4 ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ (СОКРАЩЕНИЮ) ВЫБРОСОВ В 

АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ СОБЛЮДЕНИЕ В 

ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА, А ДО ИХ 

УТВЕРЖДЕНИЯ – ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ 

 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 

атмосферный воздух к реализации не предусматриваются. 

 

 

 
 



21 
 
 
 
 
 

2.5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I и II КАТЕГОРИЙ В 

СООТВЕТСТВИИ С МЕТОДИКОЙ ОПРЕДЕЛЕНИЯ НОРМАТИВОВ 

ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) для данного предприятия 

проведен с целью определения нормативов предельно-допустимых выбросов и 

установления условий и нормативов природопользования в соответствии с 

Экологическим Кодексом и с применением нормативно-методических 

документов, а также исходных данных, выданных Заказчиком проекта. 

Настоящим проектом предлагается установить норматив согласно 

таблице 10. 

Таблица 10 

Всего, по предприятию 

Секундный выброс, 

г/сек 
Валовый выброс, т/год 

4.7517205441 59.2161559055 

из них: 

твердые 0.2269524641 1.30226610145 

жидкие и газообразные 4.52476808 57.9138898041 

 

 

2.6 РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

В АТМОСФЕРУ 

 

ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ, 

ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА ПДВ 

 

Количественно-качественные  характеристики  выбросов  ЗВ 

предприятия определялись расчетным  путем  в  соответствии  со   «Сборником  

методик  по расчету выбросов  вредных  веществ  в  атмосферу  различными 

производствами», Астана, 2004 г. и т.д. см. список использованных источников 

НТД. 

 

ИСТОЧНИК № 0001 

Котельная № 1 

Отопительный котел № 1 (резервный) 

 

Источник выброса – дымовая труба котельной № 1; 

Источник выделения – котел № 1 модели «HDR 200» 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 10 м; 

• диаметр – 0,6 м. 

Температура – 1200С 

Мощность котла – 1395 кВт. (1199700 ккал/час)  



22 
 
 
 
 
 

КПД=91 %. 

 

Часовой расход природного газа: 

Вчас = 1199700 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,91) = 164,79 м3/час (45,775 

л/с). 

 

Годовой расход газа составляет: 

Вгод = 164,79 * 24 * 55 * (21-(- 1,6)) / (21 - (-21)) * 10-3 = 117,05 тыс.м3/год. 

 

210С - оптимальная температура помещения;  

-1,6 – средняя температура воздуха холодного периода со средней 

суточной температурой воздуха; 

-21 – температура воздуха наиболее холодной пятидневки, 

обеспеченностью 0,92. 

Температурный режим задан согласно со СНиП 2.04.01-2017. 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 0001,Котельная № 1.Отопительный котел № 1 

(резервный) 

Источник выделения N 0001 01, Отопительный котел № 1 (резервный) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 117.05 

Расход топлива, л/с, BG = 45.775 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1395 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1395 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0932 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

  = 

0.0932 · (1395 / 1395)
0.25

  = 0.0932 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 117.05 · 33.5 · 0.0932 · (1-0) = 0.3655 



23 
 
 
 
 
 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 45.775 · 33.5 · 0.0932 · (1-0) = 0.143 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.3655 = 0.2924 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.143 = 0.1144 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.3655 = 0.0475 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.143 = 0.0186 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 

= 0.5 · 0.5 · 33.5 = 8.38 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 117.05 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.98 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 45.775 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.3836 
 

Примесь: 0703 Бенз(а)пирен.  
 

Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых электростанций».  

Максимально-разовый выброс определялся по формуле:  

M = Vд.т * С * 10
-6, г/сек где: Vд.т - объем дымовых газов, м

3 /сек;  

См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3  

М = 1.4137 * 0.14 * 10-6 = 0.0000001979 г/сек  

Валовый выброс определялся по формуле:  

В = α * 10-9 * См * Vд.т * Вт , т/год  

В = 1.1 * 10-9 * 0.14 * 1.4137 * 117.05 = 0.00000002458 т/год 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1144000 0.2924000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0186000 0.0475000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.3836000 0.9800000 

0703 Бензапирен 0.0000001979 0.00000002458 

 

 

ИСТОЧНИК № 0002 

Котельная № 1 

Отопительный котел № 2 (резервный) 

 

Источник выброса – дымовая труба котельной № 1; 

Источник выделения – котел № 1 марки «HDR 200-10» 

Параметры источника выброса: 



24 
 
 
 
 
 

• высота источника – 10 м; 

• диаметр – 0,6 м. 

Температура – 1200С 

Мощность котла – 1395 кВт. (1199700 ккал/час) 

КПД=91 %. 

 

Часовой расход природного газа: 

Вчас = 1199700 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,91) = 164,79 м3/час (45,775 

л/с). 

 

Годовой расход газа составляет: 

Вгод = 164,79 * 24 * 55 * 10-3 = 217,5 тыс.м3/год. 

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0002,Котельная № 1. Отопительный котел № 2 

(резервный) 

Источник выделения N 0002 01, Отопительный котел № 2 (резервный) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 217.5 

Расход топлива, л/с, BG = 45.775 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1395 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1395 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0932 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

  = 

0.0932 · (1395 / 1395)
0.25

  = 0.0932 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 217.5 · 33.5 · 0.0932 · (1-0) = 0.679 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 45.775 · 33.5 · 0.0932 · (1-0) = 0.143 



25 
 
 
 
 
 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.679 = 0.543 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.143 = 0.1144 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.679 = 0.0883 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.143 = 0.0186 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 

= 0.5 · 0.5 · 33.5 = 8.38 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 217.5 · 8.38 · (1-0 / 100) = 1.823 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 45.775 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.3836 

 
Примесь: 0703 Бенз(а)пирен.  
 

Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых электростанций».  

Максимально-разовый выброс определялся по формуле:  

M = Vд.т * С * 10
-6, г/сек где: Vд.т - объем дымовых газов, м

3 /сек;  

См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3  

М = 1.4137 * 0.14 * 10-6 = 0.0000001979 г/сек  

Валовый выброс определялся по формуле:  

В = α * 10-9 * См * Vд.т * Вт , т/год  

В = 1.1 * 10-9 * 0.14 * 1.4137 * 217.5 = 0.00000004567 т/год 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1144000 0.5430000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0186000 0.0883000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.3836000 1.8230000 

0703 Бензапирен 0.0000001979 0.00000004567 

 

 

ИСТОЧНИК  № 0005 

Дизель-генератор  

Источник выброса – выхлопная труба; 

Источник выделения – дизель-генератор «ISBIR ELECTRIC SANAYI»; 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 2,5 м.; 

• диаметр – 0,1 м. 

• объем воздуха – 1.0271088 м3/сек; 



26 
 
 
 
 
 

• скорость ГВС – 16 м/сек; 

• температура ГВС – 400 К; 

Режим работы – 200 час/год; 

Мощность дизель-генератора – 326 кВт; 

Максимальный часовой расход топлива – 81,4 л/час, 62,6 кг/час, 

Максимальный годовой расход топлива – 12520 кг/год, 12,52 т/год. 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1. Приложение № 9 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө, Методика расчета 

нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок. 

2."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 

г.~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены 

по CO в 2 раза; NO
2
 , NO в 2.5 раза; CH, C, CH

2
 O и БП в 3.5 раза. 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 12.52 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 326 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 192 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 192 * 326 = 0.54580224    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

гр.C, кг/м3 ; 
 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.54580224 / 0.531396731 = 1.027108765    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 

до капитального ремонта 



27 
 
 
 
 
 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной 

установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO
2
  и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 3.1 * 326 / 3600 = 0.280722222 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 13 * 12.52 / 1000 = 0.16276 

 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi  = (e
мi

  * P
э
  / 3600) * 0.8 = (3.84 * 326 / 3600) * 0.8 = 0.278186667 

Wi  = (q
мi

  * B
год

  / 1000) * 0.8 = (16 * 12.52 / 1000) * 0.8 = 0.160256 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.82857 * 326 / 3600 = 0.075031617 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 3.42857 * 12.52 / 1000 = 0.042925696 

 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.14286 * 326 / 3600 = 0.012936767 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 0.57143 * 12.52 / 1000 = 0.007154304 

 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 1.2 * 326 / 3600 = 0.108666667 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 5 * 12.52 / 1000 = 0.0626 

 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.03429 * 326 / 3600 = 0.00310515 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 0.14286 * 12.52 / 1000 = 0.001788607 

 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.00000342 * 326 / 3600 = 0.00000031 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 0.00002 * 12.52 / 1000 = 0.00000025 

 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



28 
 
 
 
 
 

Mi  = (e
мi

  * P
э
  / 3600) * 0.13 = (3.84 * 326 / 3600) * 0.13 = 0.045205333 

Wi  = (q
мi

  * B
год

  / 1000) * 0.13 = (16 * 12.52 / 1000) * 0.13 = 0.0260416 

 
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0.2781867 0.160256 0 0.2781867 0.160256 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

(6) 

0.0452053 0.0260416 0 0.0452053 0.0260416 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод 

черный)(583) 

0.0129368 0.0071543 0 0.0129368 0.0071543 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) 

оксид) (516) 

0.1086667 0.0626 0 0.1086667 0.0626 

0337 Углерод оксид 

(Окись 

углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0.2807222 0.16276 0 0.2807222 0.16276 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

(54) 

0.0000003 0.0000003 0 0.0000003 0.0000003 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) 

(609) 

0.0031051 0.0017886 0 0.0031051 0.0017886 

2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-

С19 (в 

пересчете на 

С); 

Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0750316 0.0429257 0 0.0750316 0.0429257 

 

ИСТОЧНИК № 0006 

Емкость дизель-генератора 

 

На раме дизельгенератора  установлен бак объёмом 1,5 м3. Топливо 

подаётся через горловину с помощью канистр. 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 1 м.; 

• диаметр – 0,3*0,3 м. 



29 
 
 
 
 
 

Выброс ЗВ при приеме топлива в емкости происходит через горловину 

бака. 

Расход топлива – 16280 л/год, 16,28 м3/год, 12,52 т/год. 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0006,Емкость дизель-генератора 

Источник выделения N 0006 01, Емкость дизель-генератора 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 

15), CMAX = 2.25 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний 

период, м3, QOZ = 8.14 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 1.19 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний 

период, м3, QVL = 8.14 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.6 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL 

= 16 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (2.25 · 

16) / 3600 = 0.01 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · 

QVL) · 10
-6

  = (1.19 · 8.14 + 1.6 · 8.14) · 10
-6

  = 0.0000227 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · 

(QOZ + QVL) · 10
-6

  = 0.5 · 50 · (8.14 + 8.14) · 10
-6

  = 0.000407 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.0000227 + 0.000407 = 0.00043 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.00043 / 100 = 0.000429 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.01 / 100 

= 0.00997 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 



30 
 
 
 
 
 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.00043 / 100 = 0.000001204 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.01 / 100 = 

0.000028 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000280 0.000001204 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.0099700 0.0004290 

 

 

ИСТОЧНИК № 0008 

Участок подготовки сахара 

Источник выброса – вентиляционная труб; 

Источник выделения – мельница для приготовления сахарной пудры 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 14 м; 

• диаметр – 0,2*0,2 м. 

Расчет эмиссии загрязняющих веществ произведен в соответствии с 

«Рекомендацием по расчету отходящих и установленных допустимых выбросов 

вредных веществ в атмосферу предприятиями пищевой промышленности», Алма-Ата 

1985 г. Выбросы загрязняющих веществ рассчитываются по формулам: 

 

Мгод =
C ∗ T ∗ 3600    

106
∗ (1 − ɳ), т/год 

 

максимальные выбросы загрязняющего вещества: 

 

Мсек = С * (1 - ɳ),  г/с 

где 

С - удельное количество выбросов загрязняющего вещества, отходящего от 

стационарного источника, 1,0 г/сек; 

Т - фактическое время работы оборудования, 1450 час/год;  

ɳ - степень очистки — рукавный фильтр 98%. 

  

Технологическая операция - приготовление сахарной пудры. 

Пыль сахара (2973): 

Мсек= 1,0 * 0,02 * 0,4 = 0,008 г/с. 

Мгод = 0,008 * 1450 * 3600 / 106 = 0,04176 т/год. 

Коэффициент 0,4 введен для учета гравитационного оседания пыли сахара в 

помещении. 

2. В производственном помещении установлен просеиватель сахара. Расчет 

эмиссии загрязняющих веществ произведен в соответствии с «Рекомендацием по 

расчету отходящих и установленных допустимых выбросов вредных веществ в 

атмосферу предприятиями пищевой промышленности», Алма-Ата 1985 г. Выбросы 

загрязняющих веществ рассчитываются по формулам:  

годовые выбросы:  

 



31 
 
 
 
 
 

Мгод =
C ∗ T ∗ 3600    

106
∗ (1 − ɳ), т/год 

 

максимальные выбросы загрязняющего вещества: 

 

Мсек = С * (1 - ɳ),  г/с 

где 

С - удельное количество выбросов загрязняющего вещества, отходящего от 

стационарного источника, 0,01 г/сек; 

Т - фактическое время работы оборудования, 1000 час/год;  

ɳ - степень очистки  

Технологическая операция - просеивание сахара. 

Пыль сахара (2973): 

Мсек = 0,01 * 0,4 = 0,004 г/с. 

Мгод = 0,004 * 1450 * 3600 / 106 = 0,02088 т/год. 

Коэффициент 0,4 введен для учета гравитационного оседания пыли сахара в 

помещении. 

 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2973 Пыль сахара 0.008 0,02088 

 

Примечание* Одновременно осуществляется два процесса. Таким образом, в 

расчет рассеивания и в расчет предельно допустимых выбросов (ПДВ) ЗВ приняты 

выбросы от двух технологической операции, вносящей наибольший вклад в 

загрязнение атмосферы (г/с). Валовый выброс (т/г) по источнику определен 

суммированием годовых выбросов по всем позициям. 

 
ИСТОЧНИК № 0010 

Выпечка печенья «Pek Makine» в асортименте 

 

Производственная программа предприятия предполагает выпуск 20 т/сутки, 

6240 т/год печенья. При выпечке печенья выбрасывоются этиловый спирт, уксусная 

кислота, уксусный альдегид. Расчет эмиссии загрязняющих веществ произведен в 

соответствии с Методическими указаниями расчета выбросов вредных веществ в 

атмосферу предприятиями пищевой промышленности (Приложение к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 5 августа 2011 года 

№ 204-п). 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 14 м; 

• диаметр – 0,2*0,2 м. 

 

Этиловый спирт (1061): 

Мсек = 20 * 1000 * 1,11 / 23 / 3600 = 0,268116 г/сек. 

Мгод = 1,11 кг/т * 6240 / 1000 = 6,9264 т/год. 

 

Уксусная кислота (1555): 



32 
 
 
 
 
 

Мсек = 20 * 1000 * 0,1 / 23 / 3600 = 0,024155 г/сек. 

Мгод = 0,1 кг/т * 6240/ 1000 = 0,624 т/год. 

 

Уксусный альдегид (1317): 

Мсек = 20 * 1000 * 0,04 / 23 / 3600 = 0,009662 г/сек. 

Мгод = 0,04 кг/т * 6240 / 1000 = 0,2496 т/год. 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

1061 Этиловый спирт 0.268116 6.9264 

1317 Уксусный альдегид 0.024155 0.624 

1555 Уксусная кислота 0.009662 0.2496 

 

 

ИСТОЧНИК № 0015 

Ремонтный цех 

В ремонтном цеху установлены металлообрабатывающие станки: сверлильный 

станок; заточной станок в количестве 4 ед.; токарный станок; отрезной станок; 

фрезерный  станок; сварочный аппарат. 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 12 м; 

• диаметр – 0,3 м. 

 

1. Сверлильный станок 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

 

Источник загрязнения N 0015,Ремонтный цех 

Источник выделения N 0015 01, Сверлильный станок 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год, _T_ = 104 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
  = 3600 · 0.2 · 

0.007 · 104 · 1 / 10
6
  = 0.000524 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 1 = 

0.0014 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014000 0.0005240 



33 
 
 
 
 
 

 

2. Заточной станок в количестве 4 ед. 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0015,Ремонтный цех 

Источник выделения N 0015 02, Заточной станок 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 

250 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год, _T_ = 104 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 4 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
  = 3600 · 0.2 · 

0.011 · 104 · 4 / 10
6
  = 0.003295 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.011 · 1 = 

0.0022 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.016 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
  = 3600 · 0.2 · 

0.016 · 104 · 4 / 10
6
  = 0.00479 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.016 · 1 = 

0.0032 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0032000 0.0047900 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 

0.0022000 0.0032950 

 

3. Токарный станок 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0015,Ремонтный цех 

Источник выделения N 0015 03, Токарный станок 

Список литературы: 



34 
 
 
 
 
 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Токарные станки и автоматы малых и средних размеров 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год, _T_ = 104 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0063 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
  = 3600 · 0.2 · 

0.0063 · 104 · 1 / 10
6
  = 0.000472 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0063 · 1 = 

0.00126 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0012600 0.0004720 

 
 

4 Отрезной станок 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0015,Ремонтный цех 

Источник выделения N 0015 04, Отрезной станок 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год, _T_ = 104 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
  = 3600 · 0.2 · 

0.203 · 104 · 1 / 10
6
  = 0.0152 



35 
 
 
 
 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 1 = 

0.0406 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406000 0.0152000 

 

 

5. Фрезерный станок 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0015,Ремонтный цех 

Источник выделения N 0015 05, Фрезерный станок 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Фрезерные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год, _T_ = 104 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0139 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
  = 3600 · 0.2 · 

0.0139 · 104 · 1 / 10
6
  = 0.00104 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0139 · 1 = 

0.00278 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0027800 0.0010400 

 

6. Сварочный аппарат 

 

Сварочные работы производятся ручной электродуговой сваркой с 

использованием электродов марки МР-3. Расчёт произведён согласно «Методике 

расчёта  выбросов загрязняющих  веществ  при сварочных работах», Астана, 2004 г.  
               
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 0015,Ремонтный цех 

Источник выделения N 0015 06, Сварочный аппарат 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



36 
 
 
 
 
 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 100 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.347 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
  = 9.77 · 100 / 10

6
  = 0.000977 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 0.347 / 

3600 = 0.000942 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
  = 1.73 · 100 / 10

6
  = 0.000173 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.347 / 

3600 = 0.0001668 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
  = 0.4 · 100 / 10

6
  = 0.00004 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.347 / 

3600 = 0.00003856 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.0009420 0.0009770 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0001668 0.0001730 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0.00003856 0.0000400 

 

 

ИСТОЧНИК № 0039 

Линия по выпуску печенья Ulker Halley. Печь № 1 

 

Источник выброса – Линия по выпуску печенья Ulker Halley. Печь № 1 



37 
 
 
 
 
 

Источник выделения – Печь № 1 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 17 м; 

• диаметр – 0,3 м. 

Количество горелок в печи № 1 - 24 шт. 

Время работы составляет – 7176 час/год, 23 час/день (по данным заказчика). 

Расход газа на одну горелку составляет – 0,215 м3час  

Часовой расход газа составляет: 

Вчас = 0,215 * 24 = 5,16 м3/час (1,43 л/с) 

Годовой расход газа составляет:  

Вгод = 5,16 м3/час * 7176 * 10-3 = 37,028 тыс.м3/год.  

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0039,Линия по выпуску печенья Ulker Halley. Печь 

№ 1 

Источник выделения N 0039 01, Линия по выпуску печенья Ulker Halley. 

Печь № 1 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 37.028 

Расход топлива, л/с, BG = 1.43 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 48 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 48 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.072 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

  = 

0.072 · (48 / 48)
0.25

  = 0.072 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 37.028 · 33.5 · 0.072 · (1-0) = 0.0893 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 1.43 · 33.5 · 0.072 · (1-0) = 0.00345 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0893 = 0.0714 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00345 = 0.00276 

 



38 
 
 
 
 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0893 = 0.0116 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00345 = 0.0004485 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 

= 0.5 · 0.5 · 33.5 = 8.38 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 37.028 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.31 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 1.43 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.01198 
 

Примесь: 0703 Бенз(а)пирен.  
 

Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых электростанций».  

Максимально-разовый выброс определялся по формуле:  

M = Vд.т * С * 10
-6, г/сек где: Vд.т - объем дымовых газов, м

3 /сек;  

См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3  

М = 0.388773 * 0.14 * 10-6 = 0.0000000544 г/сек  

Валовый выброс определялся по формуле:  

В = α * 10-9 * См * Vд.т * Вт , т/год  

В = 1.1 * 10-9 * 0.14 * 0.388773 * 37.028 = 0.0000000022 т/год  

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0027600 0.0714000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0004485 0.0116000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0119800 0.3100000 

0703 Бенз(а)пирен 0.0000000544 0.0000000022 

 

ИСТОЧНИК № 0040 

Линия по выпуску печенья Ulker Halley. Печь № 2 

Источник выброса – Линия по выпуску печенья Ulker Halley. Печь № 2 

Источник выделения – Печь № 2 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 17 м; 

• диаметр – 0,3 м. 

Количество горелок в печи № 2 - 24 шт. 

Время работы составляет – 7176 час/год, 23 час/день (по данным заказчика). 

Расход газа на одну горелку составляет – 0,215 м3час  

Часовой расход газа составляет: 

Вчас = 0,215 * 24 = 5,16 м3/час (1,43 л/с) 

Годовой расход газа составляет:  



39 
 
 
 
 
 

Вгод = 5,16 м3/час * 7176 * 10-3 = 37,028 тыс.м3/год.  

 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0040,Линия по выпуску печенья Ulker Halley. Печь 

№ 2 

Источник выделения N 0040 01, Линия по выпуску печенья Ulker Halley. 

Печь № 2 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 37.028 

Расход топлива, л/с, BG = 1.43 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 48 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 48 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.072 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

  = 

0.072 · (48 / 48)
0.25

  = 0.072 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 37.028 · 33.5 · 0.072 · (1-0) = 0.0893 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 1.43 · 33.5 · 0.072 · (1-0) = 0.00345 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0893 = 0.0714 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00345 = 0.00276 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0893 = 0.0116 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00345 = 0.0004485 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 



40 
 
 
 
 
 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 

= 0.5 · 0.5 · 33.5 = 8.38 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 37.028 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.31 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 1.43 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.01198 

 
Примесь: 0703 Бенз(а)пирен.  
 

Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых электростанций».  

Максимально-разовый выброс определялся по формуле:  

M = Vд.т * С * 10
-6, г/сек где: Vд.т - объем дымовых газов, м

3 /сек;  

См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3  

М = 0.388773 * 0.14 * 10-6 = 0.0000000544 г/сек  

Валовый выброс определялся по формуле:  

В = α * 10-9 * См * Vд.т * Вт , т/год  

В = 1.1 * 10-9 * 0.14 * 0.388773 * 37.028 = 0.0000000022 т/год  

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0027600 0.0714000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0004485 0.0116000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0119800 0.3100000 

0703 Бенз(а)пирен 0.0000000544 0.0000000022 

 

ИСТОЧНИК  № 0041 

Линия по выпуску печенья Ulker Halley. Печь № 3 

 

Источник выброса – Линия по выпуску печенья Ulker Halley. Печь № 3 

Источник выделения – Печь № 3 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 17 м; 

• диаметр – 0,3 м. 

Количество горелок в печи № 3 - 24 шт. 

Время работы составляет – 7176 час/год, 23 час/день (по данным заказчика). 

Расход газа на одну горелку составляет – 0,215 м3час  

Часовой расход газа составляет: 

Вчас = 0,215 * 24 = 5,16 м3/час (1,43 л/с) 

Годовой расход газа составляет:  

Вгод = 5,16 м3/час * 7176 * 10-3 = 37,028 тыс.м3/год.  

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0041,Линия по выпуску печенья Ulker Halley. Печь 

№ 3 



41 
 
 
 
 
 

Источник выделения N 0041 01, Линия по выпуску печенья Ulker Halley. 

Печь № 3 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 37.028 

Расход топлива, л/с, BG = 1.43 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 48 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 48 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.072 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

  = 

0.072 · (48 / 48)
0.25

  = 0.072 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 37.028 · 33.5 · 0.072 · (1-0) = 0.0893 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 1.43 · 33.5 · 0.072 · (1-0) = 0.00345 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0893 = 0.0714 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00345 = 0.00276 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0893 = 0.0116 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00345 = 0.0004485 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 

= 0.5 · 0.5 · 33.5 = 8.38 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 37.028 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.31 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 1.43 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.01198 



42 
 
 
 
 
 

 
Примесь: 0703 Бенз(а)пирен.  
 

Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых электростанций».  

Максимально-разовый выброс определялся по формуле:  

M = Vд.т * С * 10
-6, г/сек где: Vд.т - объем дымовых газов, м

3 /сек;  

См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3  

М = 0.388773 * 0.14 * 10-6 = 0.0000000544 г/сек  

Валовый выброс определялся по формуле:  

В = α * 10-9 * См * Vд.т * Вт , т/год  

В = 1.1 * 10-9 * 0.14 * 0.388773 * 37.028 = 0.0000000022 т/год  

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0027600 0.0714000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0004485 0.0116000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0119800 0.3100000 

0703 Бенз(а)пирен 0.0000000544 0.0000000022 

 

 

ИСТОЧНИК  № 0042 

Линия по выпуску печенья Ulker Halley. Печь № 4 

 

Источник выброса – Линия по выпуску печенья Ulker Halley. Печь № 4 

Источник выделения – Печь № 4 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 17 м; 

• диаметр – 0,3 м. 

Количество горелок в печи № 4 - 24 шт. 

Время работы составляет – 7176 час/год, 23 час/день (по данным заказчика). 

Расход газа на одну горелку составляет – 0,215 м3час  

Часовой расход газа составляет: 

Вчас = 0,215 * 24 = 5,16 м3/час (1,43 л/с) 

Годовой расход газа составляет:  

Вгод = 5,16 м3/час * 7176 * 10-3 = 37,028 тыс.м3/год.  
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0042,Линия по выпуску печенья Ulker Halley. Печь 

№ 4 

Источник выделения N 0042 01, Линия по выпуску печенья Ulker Halley. 

Печь № 4 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 



43 
 
 
 
 
 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 37.028 

Расход топлива, л/с, BG = 1.43 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 48 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 48 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.072 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

  = 

0.072 · (48 / 48)
0.25

  = 0.072 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 37.028 · 33.5 · 0.072 · (1-0) = 0.0893 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 1.43 · 33.5 · 0.072 · (1-0) = 0.00345 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0893 = 0.0714 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00345 = 0.00276 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0893 = 0.0116 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00345 = 0.0004485 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 

= 0.5 · 0.5 · 33.5 = 8.38 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 37.028 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.31 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 1.43 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.01198 

 
Примесь: 0703 Бенз(а)пирен.  
 

Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых электростанций».  

Максимально-разовый выброс определялся по формуле:  

M = Vд.т * С * 10
-6, г/сек где: Vд.т - объем дымовых газов, м

3 /сек;  

См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3  



44 
 
 
 
 
 

М = 0.388773 * 0.14 * 10-6 = 0.0000000544 г/сек  

Валовый выброс определялся по формуле:  

В = α * 10-9 * См * Vд.т * Вт , т/год  

В = 1.1 * 10-9 * 0.14 * 0.388773 * 37.028 = 0.0000000022 т/год  

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0027600 0.0714000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0004485 0.0116000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0119800 0.3100000 

0703 Бенз(а)пирен 0.0000000544 0.0000000022 

 

 

ИСТОЧНИК № 0043 

Линия по выпуску печенья Ulker Halley. Печь № 5 

Источник выброса – Линия по выпуску печенья Ulker Halley. Печь № 5 

Источник выделения – Печь № 5 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 17 м; 

• диаметр – 0,3 м. 

Количество горелок в печи № 5 - 24 шт. 

Время работы составляет – 7176 час/год, 23 час/день (по данным заказчика). 

Расход газа на одну горелку составляет – 0,215 м3час  

Часовой расход газа составляет: 

Вчас = 0,215 * 24 = 5,16 м3/час (1,43 л/с) 

Годовой расход газа составляет:  

Вгод = 5,16 м3/час * 7176 * 10-3 = 37,028 тыс.м3/год.  

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0043,Линия по выпуску печенья Ulker Halley. Печь 

№ 5 

Источник выделения N 0043 01, Линия по выпуску печенья Ulker Halley. 

Печь № 5 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 37.028 

Расход топлива, л/с, BG = 1.43 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 



45 
 
 
 
 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 48 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 48 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.072 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

  = 

0.072 · (48 / 48)
0.25

  = 0.072 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 37.028 · 33.5 · 0.072 · (1-0) = 0.0893 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 1.43 · 33.5 · 0.072 · (1-0) = 0.00345 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0893 = 0.0714 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00345 = 0.00276 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0893 = 0.0116 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00345 = 0.0004485 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 

= 0.5 · 0.5 · 33.5 = 8.38 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 37.028 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.31 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 1.43 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.01198 

 
Примесь: 0703 Бенз(а)пирен.  
 

Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых электростанций».  

Максимально-разовый выброс определялся по формуле:  

M = Vд.т * С * 10
-6, г/сек где: Vд.т - объем дымовых газов, м

3 /сек;  

См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3  

М = 0.388773 * 0.14 * 10-6 = 0.0000000544 г/сек  

Валовый выброс определялся по формуле:  

В = α * 10-9 * См * Vд.т * Вт , т/год  

В = 1.1 * 10-9 * 0.14 * 0.388773 * 37.028 = 0.0000000022 т/год  

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0027600 0.0714000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0004485 0.0116000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0119800 0.3100000 



46 
 
 
 
 
 

0703 Бенз(а)пирен 0.0000000544 0.0000000022 

 

 

ИСТОЧНИК № 0044 

Линия по выпуску печенья Ulker Halley. Печь № 6 

 

Источник выброса – Линия по выпуску печенья Ulker Halley. Печь № 6 

Источник выделения – Печь № 6 

Параметры источника выброса:  

• высота источника – 17 м; 

• диаметр – 0,3 м. 

Количество горелок в печи № 6 - 24 шт. Для производства в зимний период 

дополнительно установлены 12 шт. горелок. 

Время работы составляет – 7176 час/год, 23 час/день (по данным заказчика). 

Расход газа на одну горелку составляет – 0,215 м3час  

Часовой расход газа составляет: 

Вчас = 0,215 * (24+12) = 7,74 м3/час (2,15 л/с) 

Годовой расход газа составляет:  

Вгод = 7,74 м3/час * 7176 * 10-3 = 55,54 тыс.м3/год.  

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 0044,Линия по выпуску печенья Ulker Halley. Печь 

№ 6 

Источник выделения N 0044 01, Линия по выпуску печенья Ulker Halley. 

Печь № 6 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 55.54 

Расход топлива, л/с, BG = 2.15 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 72 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 72 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0769 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 



47 
 
 
 
 
 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

  = 

0.0769 · (72 / 72)
0.25

  = 0.0769 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 55.54 · 33.5 · 0.0769 · (1-0) = 0.143 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 2.15 · 33.5 · 0.0769 · (1-0) = 0.00554 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.143 = 0.1144 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00554 = 0.00443 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.143 = 0.0186 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00554 = 0.00072 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 

= 0.5 · 0.5 · 33.5 = 8.38 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 55.54 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.465 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 2.15 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.018 
 

Примесь: 0703 Бенз(а)пирен.  
 

Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых электростанций».  

Максимально-разовый выброс определялся по формуле:  

M = Vд.т * С * 10
-6, г/сек где: Vд.т - объем дымовых газов, м

3 /сек;  

См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3  

М = 0.388773 * 0.14 * 10-6 = 0.0000000544 г/сек  

Валовый выброс определялся по формуле:  

В = α * 10-9 * См * Vд.т * Вт , т/год  

В = 1.1 * 10-9 * 0.14 * 0.388773 * 55.54 = 0.00000000332 т/год  

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0044300 0.1144000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0007200 0.0186000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0180000 0.4650000 

0703 Бенз(а)пирен 0.0000000544 0.00000000332. 

 
 

ИСТОЧНИК № 0045 

Линия по выпуску печенья Ulker Biscrem. Печь № 1 

 

Источник выброса – Линия по выпуску печенья Ulker Biscrem. Печь № 1 



48 
 
 
 
 
 

Источник выделения – Печь № 1 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 17 м; 

• диаметр – 0,3 м. 

Количество горелок в печи № 1 - 26 шт.  

Время работы составляет – 7176 час/год, 23 час/день (по данным заказчика). 

Расход газа на одну горелку составляет – 0,215 м3час  

Часовой расход газа составляет: 

Вчас = 0,215 * 26 = 5,59 м3/час (1,55 л/с) 

Годовой расход газа составляет:  

Вгод = 5,59 м3/час * 7176 * 10-3 = 40,1 тыс.м3/год.  
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0045,Линия по выпуску печенья Ulker Biscrem. 

Печь № 1 

Источник выделения N 0045 01, Линия по выпуску печенья Ulker Biscrem. 

Печь № 1 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 40.1 

Расход топлива, л/с, BG = 1.55 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 52 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 52 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0733 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

  = 

0.0733 · (52 / 52)
0.25

  = 0.0733 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 40.1 · 33.5 · 0.0733 · (1-0) = 0.0985 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 1.55 · 33.5 · 0.0733 · (1-0) = 0.003806 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0985 = 0.0788 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.003806 = 0.003045 

 



49 
 
 
 
 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0985 = 0.0128 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.003806 = 0.000495 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 

= 0.5 · 0.5 · 33.5 = 8.38 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 40.1 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.336 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 1.55 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.013 
 

Примесь: 0703 Бенз(а)пирен.  
 

Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых электростанций».  

Максимально-разовый выброс определялся по формуле:  

M = Vд.т * С * 10
-6, г/сек где: Vд.т - объем дымовых газов, м

3 /сек;  

См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3  

М = 0.388773 * 0.14 * 10-6 = 0.0000000544 г/сек  

Валовый выброс определялся по формуле:  

В = α * 10-9 * См * Vд.т * Вт , т/год  

В = 1.1 * 10-9 * 0.14 * 0.388773 * 40.1 = 0.0000000024 т/год  

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0030450 0.0788000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0004950 0.0128000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0130000 0.3360000 

0703 Бенз(а)пирен 0.0000000544 0.0000000024 

 

 

ИСТОЧНИК № 0046 

Линия по выпуску печенья Ulker Biscrem. Печь № 2 

Источник выброса – Линия по выпуску печенья Ulker Biscrem. Печь № 2 

Источник выделения – Печь № 2 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 17 м; 

• диаметр – 0,3 м. 

Количество горелок в печи № 2 - 26 шт.  

Время работы составляет – 7176 час/год, 23 час/день (по данным заказчика). Расход 

газа на одну горелку составляет – 0,215 м3час  

Часовой расход газа составляет: 

Вчас = 0,215 * 26 = 5,59 м3/час (1,55 л/с) 

Годовой расход газа составляет:  



50 
 
 
 
 
 

Вгод = 5,59 м3/час * 7176 * 10-3 = 40,1 тыс.м3/год.  

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0046,Линия по выпуску печенья Ulker Biscrem. 

Печь № 2 

Источник выделения N 0046 01, Линия по выпуску печенья Ulker Biscrem. 

Печь № 2 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 40.1 

Расход топлива, л/с, BG = 1.55 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 52 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 52 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0733 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

  = 

0.0733 · (52 / 52)
0.25

  = 0.0733 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 40.1 · 33.5 · 0.0733 · (1-0) = 0.0985 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 1.55 · 33.5 · 0.0733 · (1-0) = 0.003806 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0985 = 0.0788 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.003806 = 0.003045 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0985 = 0.0128 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.003806 = 0.000495 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 



51 
 
 
 
 
 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 

= 0.5 · 0.5 · 33.5 = 8.38 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 40.1 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.336 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 1.55 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.013 
 

Примесь: 0703 Бенз(а)пирен.  
 

Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых электростанций».  

Максимально-разовый выброс определялся по формуле:  

M = Vд.т * С * 10
-6, г/сек где: Vд.т - объем дымовых газов, м

3 /сек;  

См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3  

М = 0.388773 * 0.14 * 10-6 = 0.0000000544 г/сек  

Валовый выброс определялся по формуле:  

В = α * 10-9 * См * Vд.т * Вт , т/год  

В = 1.1 * 10-9 * 0.14 * 0.388773 * 40.1 = 0.0000000024 т/год  

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0030450 0.0788000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0004950 0.0128000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0130000 0.3360000 

0703 Бенз(а)пирен 0.0000000544 0.0000000024 

 

 

ИСТОЧНИК № 0047 

Линия по выпуску печенья Ulker Biscrem. Печь № 3 

 

Источник выброса – Линия по выпуску печенья Ulker Biscrem. Печь № 3 

Источник выделения – Печь № 3 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 17 м; 

• диаметр – 0,3 м. 

Количество горелок в печи № 3 - 26 шт.  

Время работы составляет – 7176 час/год, 23 час/день (по данным заказчика). Расход 

газа на одну горелку составляет – 0,215 м3час  

Часовой расход газа составляет: 

Вчас = 0,215 * 26 = 5,59 м3/час (1,55 л/с) 

Годовой расход газа составляет:  

Вгод = 5,59 м3/час * 7176 * 10-3 = 40,1 тыс.м3/год.  

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0047,Линия по выпуску печенья Ulker Biscrem. 

Печь № 3 

Источник выделения N 0047 01, Линия по выпуску печенья Ulker Biscrem. 

Печь № 3 



52 
 
 
 
 
 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 40.1 

Расход топлива, л/с, BG = 1.55 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 52 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 52 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0733 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

  = 

0.0733 · (52 / 52)
0.25

  = 0.0733 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 40.1 · 33.5 · 0.0733 · (1-0) = 0.0985 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 1.55 · 33.5 · 0.0733 · (1-0) = 0.003806 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0985 = 0.0788 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.003806 = 0.003045 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0985 = 0.0128 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.003806 = 0.000495 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 

= 0.5 · 0.5 · 33.5 = 8.38 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 40.1 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.336 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 1.55 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.013 

 
Примесь: 0703 Бенз(а)пирен.  



53 
 
 
 
 
 

 

Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых электростанций».  

Максимально-разовый выброс определялся по формуле:  

M = Vд.т * С * 10
-6, г/сек где: Vд.т - объем дымовых газов, м

3 /сек;  

См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3  

М = 0.388773 * 0.14 * 10-6 = 0.0000000544 г/сек  

Валовый выброс определялся по формуле:  

В = α * 10-9 * См * Vд.т * Вт , т/год  

В = 1.1 * 10-9 * 0.14 * 0.388773 * 40.1 = 0.0000000024 т/год  

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0030450 0.0788000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0004950 0.0128000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0130000 0.3360000 

0703 Бенз(а)пирен 0.0000000544 0.0000000024 

 

 

ИСТОЧНИК № 0048 

Линия по выпуску печенья Ulker Biscrem. Печь № 4 

 

Источник выброса – Линия по выпуску печенья Ulker Biscrem. Печь № 4 

Источник выделения – Печь № 4 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 17 м; 

• диаметр – 0,3 м. 

Количество горелок в печи № 4 - 28 шт.  

Время работы составляет – 7176 час/год, 23 час/день (по данным заказчика). Расход 

газа на одну горелку составляет – 0,215 м3час  

Часовой расход газа составляет: 

Вчас = 0,215 * 28 = 6,02 м3/час (1,67 л/с) 

Годовой расход газа составляет:  

Вгод = 6,02 м3/час * 7176 * 10-3 = 43,2 тыс.м3/год.  

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0048,Линия по выпуску печенья Ulker Biscrem. 

Печь № 4 

Источник выделения N 0048 01, Линия по выпуску печенья Ulker Biscrem. 

Печь № 4 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 43.2 

Расход топлива, л/с, BG = 1.67 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 



54 
 
 
 
 
 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 56 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 56 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0746 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

  = 

0.0746 · (56 / 56)
0.25

  = 0.0746 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 43.2 · 33.5 · 0.0746 · (1-0) = 0.108 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 1.67 · 33.5 · 0.0746 · (1-0) = 0.00417 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.108 = 0.0864 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00417 = 0.003336 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.108 = 0.01404 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00417 = 0.000542 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 

= 0.5 · 0.5 · 33.5 = 8.38 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 43.2 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.362 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 1.67 · 8.38 · (1-0 / 100) = 0.014 
 

Примесь: 0703 Бенз(а)пирен.  
 

Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых электростанций».  

Максимально-разовый выброс определялся по формуле:  

M = Vд.т * С * 10
-6, г/сек где: Vд.т - объем дымовых газов, м

3 /сек;  

См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3  

М = 0.388773 * 0.14 * 10-6 = 0.0000000544 г/сек  

Валовый выброс определялся по формуле:  

В = α * 10-9 * См * Vд.т * Вт , т/год  

В = 1.1 * 10-9 * 0.14 * 0.388773 * 43.2 = 0.00000000258 т/год  

 

Итого: 



55 
 
 
 
 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0033360 0.0864000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005420 0.0140400 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0140000 0.3620000 

0703 Бенз(а)пирен 0.0000000544 0.00000000258 

ИСТОЧНИК  № 0049 

Выпечка печенья Ulker Halley 

 

Производственная программа предприятия предполагает выпуск 40 т/сутки, 12480 

т/год печенья. При выпечке печенья выбрасывоются этиловый спирт, уксусная кислота, 

уксусный альдегид. Расчет эмиссии загрязняющих веществ произведен в соответствии с 

Методическими указаниями расчета выбросов вредных веществ в атмосферу предприятиями 

пищевой промышленности (Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 5 августа 2011 года № 204-п). 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 17 м; 

• диаметр – 0,3 м. 

 

Этиловый спирт (1061): 

Мсек = 40 * 1000 * 1,11 / 23 / 3600 = 0,5362 г/сек. 

Мгод = 1,11 кг/т * 12480 / 1000 = 13,8528 т/год 

 

Уксусная кислота (1555): 

Мсек = 40 * 1000 * 0,1 / 23 / 3600 = 0,04831 г/сек. 

Мгод = 0,1 кг/т * 12480 / 1000 = 1,248 т/год 

 

Уксусный альдегид (1317): 

Мсек = 40 * 1000 * 0,04 / 23 / 3600 = 0,01932 г/сек. 

Мгод = 0,04 кг/т * 12480 / 1000 = 0,4992 т/год 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

1061 Этиловый спирт 0.5362 13.8528 

1317 Уксусный альдегид 0.04831 1.248 

1555 Уксусная кислота 0.01932 0.4992 

 

 

ИСТОЧНИК № 0050 

Котельная № 2 

Отопительный котел № 3 

 

Источник выброса – дымовая труба котельной № 2; 

Источник выделения – котел № 3 марки «OZMAKSAN», OSBK-5000  

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 12 м; 

• диаметр – 0,6 м. 

Температура – 1200С 

Мощность котла – 3800 кВт. (3268000 ккал/час) 

КПД=91 %. 

 

Мощность каждого котла для отопления составляет 70% долю от полной мощности 

котла, а для горячего водоснабжения составляет 30% долю от полной мощности котла. 



56 
 
 
 
 
 

 

Часовой расход природного газа: 

Вчас = 3268000 ккал/час / (8000 ккал/м3 * 0,91) = 448,9 м3/час (124,69 л/с). 

 

Годовой расход природного газа на отопление составляет: 

Вгод = 448,9 * 24 * 164 * 0,7 * (21-(- 1,6)) / (21 - (-21)) * 10-3 = 665,52 тыс.м3/год. 

 

Расход природного газа на горячее водоснабжение в зимний период составляет: 

Вгод = 448,9 * 24 * 164 * 0,3 * 10-3 = 530,06 тыс. м3/год. 

 

Расход природного газа на горячее водоснабжение в летний период составляет: 

Вгод = 448,9 * 24 * 201 * 0,3 * 10-3 = 649,648 тыс. м3/год. 

 

Общий расход природного газа 

665,52 + 530,06 + 649,648 = 1845,228 тыс. м3/год. 

 

- 210С - оптимальная температура помещения;  

-1,6 – средняя температура воздуха холодного периода со средней суточной 

температурой воздуха; 

-21 – температура воздуха наиболее холодной пятидневки, обеспеченностью 0,92. 

Температурный режим задан согласно со СНиП 2.04.01-2001. 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0050,Котельная № 2. Отопительный котел № 3 

Источник выделения N 0050 01, Отопительный котел № 3 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 1845.228 

Расход топлива, л/с, BG = 124.69 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 3800 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 3800 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0974 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 



57 
 
 
 
 
 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

  = 

0.0974 · (3800 / 3800)
0.25

  = 0.0974 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 1845.228 · 33.5 · 0.0974 · (1-0) = 6.02 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 124.69 · 33.5 · 0.0974 · (1-0) = 0.407 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 6.02 = 4.82 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.407 = 0.3256 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 6.02 = 0.783 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.407 = 0.0529 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 

= 0.5 · 0.5 · 33.5 = 8.38 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 1845.228 · 8.38 · (1-0 / 100) = 15.46 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 124.69 · 8.38 · (1-0 / 100) = 1.045 
 

Бенз(а)пирен.  
Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых электростанций».  

Максимально-разовый выброс определялся по формуле:  

M = Vд.т * С * 10
-6, г/сек где: Vд.т - объем дымовых газов, м

3 /сек;  

См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3  

М = 1.41372 * 0.14 * 10-6 = 0.0000001979 г/сек  

Валовый выброс определялся по формуле:  

В = α * 10-9 * См * Vд.т * Вт , т/год  

В = 1.1 * 10-9 * 0.14 * 1.41372 * 1845.228 = 0.0000004017 т/год 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.3256000 4.8200000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0529000 0.7830000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

1.0450000 15.4600000 

0703 Бензапирен 0.0000001979 0.0000004017 

 

 

ИСТОЧНИК № 0051 

Участок подготовки муки 

 

Источник выброса – вентиляционная труб; 

Источник выделения – бункер для просеивания муки 



58 
 
 
 
 
 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 12 м; 

• диаметр – 0,2*0,2 м. 

• температура уходящих газов – 25° С 

Расход муки по данным заказчика составляет 6700 т/год.  

Удельный выброс пыли мучной – 1,8 г/кг. 

Время просеивания муки – 7 час/сут. 

 

При просеивании муки в атмосферу выделяется пыль мучная. 

М год = 1,8 * 6700000 * 10-6 = 12,06 т/год; 

М сек = 12,06/7/312/3600*106 = 1,534 г/с. 

В воздух поступает 10% - 0,1534 г/сек; 1,206 т/год; 
 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

3721 Пыль мучная 0,1534 1,206 

 

 

ИСТОЧНИК № 0052 

Участок упаковки готовой продукции № 1 

 

Упаковка готовых продукций производится в пакеты из пищевой полиэтиленовой 

пленки. На упаковку готовой продукции расходуется – 100 т/год полипропиленовых и 25 

т/год полиэтиленовых упаковок, то есть 125 т/год, 40 кг/час (10 ч/день). При запайке нагреву 

подвергается не более 5 % от площади полиэтиленовой продукции. Расчет ВВВ произведен 

по «Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 

материалами», Приложение № 7 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.2008 г. № 100-п.с.3.   

 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 10 м; 

• диаметр – 0,3 м. 

Уксусная кислота: (1555) 

Мсек = 40 кг/час * 0,4 г/кг * 0,05 / 3600 = 0,000222 г/сек; 

Мгод = 125000 кг/год * 0,4 г/кг * 0,05 / 1000000 = 0,0025 т/год  

 

Оксид углерода: (0337) 

Мсек = 40 кг/час * 0,8 г/кг * 0,05 / 3600 = 0,000444 г/сек; 

Мгод = 125000 кг/год * 0,8 г/кг * 0,05 / 1000000 = 0,005 т/год  

 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Оксид углерода 0,000444 0,005 

1555 Уксусная кислота 0,000222 0,0025 

 

 

ИСТОЧНИК № 0053 

Участок упаковки готовой продукции № 2 

 

Упаковка готовых продукций производится в пакеты из пищевой полиэтиленовой 

пленки. На упаковку готовой продукции расходуется – 100 т/год полипропиленовых и 25 

т/год полиэтиленовых упаковок, то есть 125 т/год, 40 кг/час (10 ч/день). При запайке нагреву 



59 
 
 
 
 
 

подвергается не более 5 % от площади полиэтиленовой продукции. Расчет ВВВ произведен 

по «Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 

материалами», Приложение № 7 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.2008 г. № 100-п.с.3.   

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 10 м; 

• диаметр – 0,3 м. 

Уксусная кислота: (1555) 

Мсек = 40 кг/час * 0,4 г/кг * 0,05 / 3600 = 0,000222 г/сек; 

Мгод = 125000 кг/год * 0,4 г/кг * 0,05 / 1000000 = 0,0025 т/год  

 

Оксид углерода: (0337) 

Мсек = 40 кг/час * 0,8 г/кг * 0,05 / 3600 = 0,000444 г/сек; 

Мгод = 125000 кг/год * 0,8 г/кг * 0,05 / 1000000 = 0,005 т/год  

 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Оксид углерода 0,000444 0,005 

1555 Уксусная кислота 0,000222 0,0025 

 

 

ИСТОЧНИК № 0054 

Линия по выпуску печенья «Pek makine» в ассортименте. Печь № 1 

 

Источник выброса – Линия по выпуску печенья «Pek makine» в ассортименте. Печь №1 

Источник выделения – Печь № 1 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 17 м; 

• диаметр – 0,3 м. 

Количество горелок в печи № 1 - 10 шт. 

Время работы составляет – 7176 час/год, 23 час/день (по данным заказчика). Расход 

газа на одну горелку составляет – 0,215 м3час  

Часовой расход газа составляет: 

Вчас = 0,215 * 10 = 2,15 м3/час (0,6 л/с) 

Годовой расход газа составляет:  

Вгод = 2,15 м3/час * 7176 * 10-3 = 15,43 тыс.м3/год.  

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 15.43 

Расход топлива, л/с, BG = 0.6 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 



60 
 
 
 
 
 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 20 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 20 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0594 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0594 · (20 / 20)0.25 = 0.0594 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 15.43 · 33.5 · 0.0594 · (1-0) = 0.0307 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 0.6 · 33.5 · 0.0594 · (1-0) = 0.001194 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0307 = 0.0245600 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.001194 = 0.0009552 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0307 = 0.0039910 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.001194 = 0.00015522 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 

= 0.5 · 0.5 · 33.5 = 8.38 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 15.43 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.1293034 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 0.6 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0050280 
 
Примесь: 0703 Бенз(а)пирен.  
 

Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых электростанций».  

Максимально-разовый выброс определялся по формуле:  

M = Vд.т * С * 10
-6, г/сек где: Vд.т - объем дымовых газов, м

3 /сек;  

См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3  

М = 0.388773 * 0.14 * 10-6 = 0.0000000544 г/сек  

Валовый выброс определялся по формуле:  

В = α * 10-9 * См * Vд.т * Вт , т/год  

В = 1.1 * 10-9 * 0.14 * 0.388773 * 15,43 = 0.0000000009 т/год  

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



61 
 
 
 
 
 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0009552 0.02456 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00015522 0.003991 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.005028 0.1293034 

0703 Бенз(а)пирен 0.0000000544 0.0000000009 
 

 

 

ИСТОЧНИК № 0055 

Линия по выпуску печенья «Pek makine» в ассортименте. Печь № 2 

 

Источник выброса – Линия по выпуску печенья «Pek makine» в ассортименте. Печь № 

2 

Источник выделения – Печь № 2 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 17 м; 

• диаметр – 0,3 м. 

Количество горелок в печи № 1 - 10 шт. 

Время работы составляет – 7176 час/год, 23 час/день (по данным заказчика). Расход 

газа на одну горелку составляет – 0,215 м3час  

Часовой расход газа составляет: 

Вчас = 0,215 * 10 = 2,15 м3/час (0,6 л/с) 

Годовой расход газа составляет:  

Вгод = 2,15 м3/час * 7176 * 10-3 = 15,43 тыс.м3/год.  

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 15.43 

Расход топлива, л/с, BG = 0.6 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 20 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 20 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0594 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 



62 
 
 
 
 
 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0594 · (20 / 20)0.25 = 0.0594 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 15.43 · 33.5 · 0.0594 · (1-0) = 0.0307 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 0.6 · 33.5 · 0.0594 · (1-0) = 0.001194 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0307 = 0.0245600 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.001194 = 0.0009552 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0307 = 0.0039910 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.001194 = 0.00015522 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 

= 0.5 · 0.5 · 33.5 = 8.38 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 15.43 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.1293034 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 0.6 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0050280 
 
Примесь: 0703 Бенз(а)пирен.  
 

Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых электростанций».  

Максимально-разовый выброс определялся по формуле:  

M = Vд.т * С * 10
-6, г/сек где: Vд.т - объем дымовых газов, м

3 /сек;  

См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3  

М = 0.388773 * 0.14 * 10-6 = 0.0000000544 г/сек  

Валовый выброс определялся по формуле:  

В = α * 10-9 * См * Vд.т * Вт , т/год  

В = 1.1 * 10-9 * 0.14 * 0.388773 * 15,43 = 0.0000000009 т/год  

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0009552 0.02456 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00015522 0.003991 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.005028 0.1293034 

0703 Бенз(а)пирен 0.0000000544 0.0000000009 

 

 

ИСТОЧНИК № 0056 

Линия по выпуску печенья «Pek makine» в ассортименте. Печь № 3 

 

Источник выброса – Линия по выпуску печенья «Pek makine» в ассортименте. Печь № 3 

Источник выделения – Печь № 3 



63 
 
 
 
 
 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 17 м; 

• диаметр – 0,3 м. 

Количество горелок в печи № 1 - 10 шт. 

Время работы составляет – 7176 час/год, 23 час/день (по данным заказчика). Расход 

газа на одну горелку составляет – 0,215 м3час  

Часовой расход газа составляет: 

Вчас = 0,215 * 10 = 2,15 м3/час (0,6 л/с) 

Годовой расход газа составляет:  

Вгод = 2,15 м3/час * 7176 * 10-3 = 15,43 тыс.м3/год.  

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 15.43 

Расход топлива, л/с, BG = 0.6 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 20 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 20 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0594 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0594 · (20 / 20)0.25 = 0.0594 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 15.43 · 33.5 · 0.0594 · (1-0) = 0.0307 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 0.6 · 33.5 · 0.0594 · (1-0) = 0.001194 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0307 = 0.0245600 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.001194 = 0.0009552 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0307 = 0.0039910 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.001194 = 0.00015522 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 



64 
 
 
 
 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 

= 0.5 · 0.5 · 33.5 = 8.38 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 15.43 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.1293034 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 0.6 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0050280 
 
Примесь: 0703 Бенз(а)пирен.  
 

Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых электростанций».  

Максимально-разовый выброс определялся по формуле:  

M = Vд.т * С * 10
-6, г/сек где: Vд.т - объем дымовых газов, м

3 /сек;  

См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3  

М = 0.388773 * 0.14 * 10-6 = 0.0000000544 г/сек  

Валовый выброс определялся по формуле:  

В = α * 10-9 * См * Vд.т * Вт , т/год  

В = 1.1 * 10-9 * 0.14 * 0.388773 * 15,43 = 0.0000000009 т/год  

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0009552 0.02456 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00015522 0.003991 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.005028 0.1293034 

0703 Бенз(а)пирен 0.0000000544 0.0000000009 

 

ИСТОЧНИК № 0057 

Линия по выпуску печенья «Pek makine» в ассортименте. Печь № 4 

 

Источник выброса – Линия по выпуску печенья «Pek makine» в ассортименте. Печь 

№4 

Источник выделения – Печь № 4 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 17 м; 

• диаметр – 0,3 м. 

Количество горелок в печи № 1 - 10 шт. 

Время работы составляет – 7176 час/год, 23 час/день (по данным заказчика). Расход 

газа на одну горелку составляет – 0,215 м3час  

Часовой расход газа составляет: 

Вчас = 0,215 * 10 = 2,15 м3/час (0,6 л/с) 

Годовой расход газа составляет:  

Вгод = 2,15 м3/час * 7176 * 10-3 = 15,43 тыс.м3/год.  

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Список литературы: 



65 
 
 
 
 
 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 15.43 

Расход топлива, л/с, BG = 0.6 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 20 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 20 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0594 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0594 · (20 / 20)0.25 = 0.0594 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 15.43 · 33.5 · 0.0594 · (1-0) = 0.0307 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 0.6 · 33.5 · 0.0594 · (1-0) = 0.001194 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0307 = 0.0245600 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.001194 = 0.0009552 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0307 = 0.0039910 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.001194 = 0.00015522 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 

= 0.5 · 0.5 · 33.5 = 8.38 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 15.43 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.1293034 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 0.6 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0050280 
 
Примесь: 0703 Бенз(а)пирен.  
Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых электростанций».  

Максимально-разовый выброс определялся по формуле:  



66 
 
 
 
 
 

M = Vд.т * С * 10
-6, г/сек где: Vд.т - объем дымовых газов, м

3 /сек;  

См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3  

М = 0.388773 * 0.14 * 10-6 = 0.0000000544 г/сек  

Валовый выброс определялся по формуле:  

В = α * 10-9 * См * Vд.т * Вт , т/год  

В = 1.1 * 10-9 * 0.14 * 0.388773 * 15,43 = 0.0000000009 т/год  

 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0009552 0.02456 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00015522 0.003991 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.005028 0.1293034 

0703 Бенз(а)пирен 0.0000000544 0.0000000009 

 

ИСТОЧНИК № 0058 

Линия по выпуску печенья «Pek makine» в ассортименте. Печь № 5 

 

Источник выброса – Линия по выпуску печенья «Pek makine» в ассортименте. Печь 

№5 

Источник выделения – Печь № 5 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 17 м; 

• диаметр – 0,3 м. 

Количество горелок в печи № 1 - 10 шт. 

Время работы составляет – 7176 час/год, 23 час/день (по данным заказчика). Расход 

газа на одну горелку составляет – 0,215 м3час  

Часовой расход газа составляет: 

Вчас = 0,215 * 10 = 2,15 м3/час (0,6 л/с) 

Годовой расход газа составляет:  

Вгод = 2,15 м3/час * 7176 * 10-3 = 15,43 тыс.м3/год.  

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 15.43 

Расход топлива, л/с, BG = 0.6 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



67 
 
 
 
 
 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 20 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 20 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0594 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0594 · (20 / 20)0.25 = 0.0594 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 15.43 · 33.5 · 0.0594 · (1-0) = 0.0307 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 0.6 · 33.5 · 0.0594 · (1-0) = 0.001194 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0307 = 0.0245600 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.001194 = 0.0009552 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0307 = 0.0039910 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.001194 = 0.00015522 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 

= 0.5 · 0.5 · 33.5 = 8.38 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 15.43 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.1293034 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 0.6 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0050280 
 
Примесь: 0703 Бенз(а)пирен.  
Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых электростанций».  

Максимально-разовый выброс определялся по формуле:  

M = Vд.т * С * 10
-6, г/сек где: Vд.т - объем дымовых газов, м

3 /сек;  

См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3  

М = 0.388773 * 0.14 * 10-6 = 0.0000000544 г/сек  

Валовый выброс определялся по формуле:  

В = α * 10-9 * См * Vд.т * Вт , т/год  

В = 1.1 * 10-9 * 0.14 * 0.388773 * 15,43 = 0.0000000009 т/год  

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0009552 0.02456 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00015522 0.003991 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.005028 0.1293034 

0703 Бенз(а)пирен 0.0000000544 0.0000000009 

 

ИСТОЧНИК № 0059 

Линия по выпуску печенья «Pek makine» в ассортименте. Печь № 6 

 



68 
 
 
 
 
 

Источник выброса – Линия по выпуску печенья «Pek makine» в ассортименте. Печь 

№6 

Источник выделения – Печь № 6 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 17 м; 

• диаметр – 0,3 м. 

Количество горелок в печи № 1 - 10 шт. 

Время работы составляет – 7176 час/год, 23 час/день (по данным заказчика). Расход 

газа на одну горелку составляет – 0,215 м3час  

Часовой расход газа составляет: 

Вчас = 0,215 * 10 = 2,15 м3/час (0,6 л/с) 

Годовой расход газа составляет:  

Вгод = 2,15 м3/час * 7176 * 10-3 = 15,43 тыс.м3/год.  

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 15.43 

Расход топлива, л/с, BG = 0.6 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8000 · 0.004187 = 33.5 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 20 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 20 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0594 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0594 · (20 / 20)0.25 = 0.0594 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 15.43 · 33.5 · 0.0594 · (1-0) = 0.0307 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 0.6 · 33.5 · 0.0594 · (1-0) = 0.001194 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0307 = 0.0245600 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.001194 = 0.0009552 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0307 = 0.0039910 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.001194 = 0.00015522 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 



69 
 
 
 
 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 

= 0.5 · 0.5 · 33.5 = 8.38 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 15.43 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.1293034 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 0.6 · 8.380000000000001 · (1-0 / 100) = 0.0050280 
 
Примесь: 0703 Бенз(а)пирен.  
Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 

«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 

котлов тепловых электростанций».  

Максимально-разовый выброс определялся по формуле:  

M = Vд.т * С * 10
-6, г/сек где: Vд.т - объем дымовых газов, м

3 /сек;  

См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3  

М = 0.388773 * 0.14 * 10-6 = 0.0000000544 г/сек  

Валовый выброс определялся по формуле:  

В = α * 10-9 * См * Vд.т * Вт , т/год  

В = 1.1 * 10-9 * 0.14 * 0.388773 * 15,43 = 0.0000000009 т/год  

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0009552 0.02456 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00015522 0.003991 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.005028 0.1293034 

0703 Бенз(а)пирен 0.0000000544 0.0000000009 

 

ИСТОЧНИК № 0060 

Выпечка печенья Ulker Biscrem 

 

Производственная программа предприятия предполагает выпуск 10 т/сутки, 3120 

т/год печенья. При выпечке печенья выбрасывоются этиловый спирт, уксусная кислота, 

уксусный альдегид. Расчет эмиссии загрязняющих веществ произведен в соответствии с 

Методическими указаниями расчета выбросов вредных веществ в атмосферу предприятиями 

пищевой промышленности (Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 5 августа 2011 года № 204-п). 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 17 м; 

• диаметр – 0,3 м. 

 

Этиловый спирт (1061): 

Мсек = 10 * 1000 * 1,11 / 23 / 3600 = 0,1341 г/сек. 

Мгод = 1,11 кг/т * 3120 / 1000 = 3,4632 т/год 

 

Уксусная кислота (1555): 

Мсек = 10 * 1000 * 0,1 / 23 / 3600 = 0,0121 г/сек. 

Мгод = 0,1 кг/т * 3120 / 1000 = 0,312 т/год 

 

Уксусный альдегид (1317): 



70 
 
 
 
 
 

Мсек = 10 * 1000 * 0,04 / 23 / 3600 = 0,0048 г/сек. 

Мгод = 0,04 кг/т * 3120 / 1000 = 0,1248 т/год 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

1061 Этиловый спирт 0,1341 3,4632 

1317 Уксусный альдегид 0,0121 0,312 

1555 Уксусная кислота 0,0048 0,1248 

 

 

Источник загрязнения: 0061 

Сырьевая лаборатория 
 

Время работы оборудования: 7488 ч/год 

Методика расчета 

Выброс загрязняющих веществ определяется по расходу реактивов. 

Расчет выполняется по формулам: 

Максимально-разовый выброс: 

М=В*1000/Т*3600 

Валовый выброс: 

G=B/1000 

где 

B – расход реагента, кг/год 

T – время работы оборудования, ч/год 

 

Примесь: 1555 Уксусная кислота 

B = 9.45 кг/год 

M = 9.45 / 1000 = 0.00945 т/год 

G = 9.45 × 1000 / (7488 × 3600) = 0.000350 г/с 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

1555 Уксусная кислота 0.000350 0.00945 

 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ НЕНОРМИРУЕМЫЙ ИСТОЧНИК № 6001 

Парковочная площадка   

 

Для парковки автотранспорта сотрудников и посетителей на территории организована 

открытая парковочная площадка на 30 машин. 

На балансе предприятия имеется 23 ед. автотранспорта, 2 ед. погрузчика. 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 



71 
 
 
 
 
 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный 

выезд на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 

средств подогрева 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: ***Грузовые с впрыском топлива автомобили**** 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 365 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 5 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 
5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.12 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.01 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.03 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), 

L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.12) / 2 = 0.11 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), 

L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.03) / 2 = 0.02 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили дизельные рабочим объемом свыше 1.8 до 

3.5 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 365 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 5 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 
30 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 3 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.12 



72 
 
 
 
 
 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.01 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.03 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), 

L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.12) / 2 = 0.11 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), 

L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.03) / 2 = 0.02 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.477 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 1.98 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.2 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 0.477 · 3 + 1.98 · 0.11 + 0.2 · 1 = 1.85 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.98 · 0.02 

+ 0.2 · 1 = 0.2396 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 1 · (1.85 + 0.2396) · 

30 · 365 · 10
-6

  = 0.0229 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.85 · 

5 / 3600 = 0.00257 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.153 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.1 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 0.153 · 3 + 0.45 · 0.11 + 0.1 · 1 = 0.608 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.45 · 0.02 

+ 0.1 · 1 = 0.109 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 1 · (0.608 + 0.109) · 

30 · 365 · 10
-6

  = 0.00785 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.608 · 

5 / 3600 = 0.000844 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.2 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 1.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.12 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 0.2 · 3 + 1.9 · 0.11 + 0.12 · 1 = 0.929 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.9 · 0.02 

+ 0.12 · 1 = 0.158 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 1 · (0.929 + 0.158) · 

30 · 365 · 10
-6

  = 0.0119 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.929 · 

5 / 3600 = 0.00129 
 



73 
 
 
 
 
 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0119 = 0.00952 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00129 = 0.001032 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0119 = 0.001547 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00129 = 0.0001677 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.009 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.135 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.005 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 0.009 · 3 + 0.135 · 0.11 + 0.005 · 1 = 0.04685 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.135 · 

0.02 + 0.005 · 1 = 0.0077 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 1 · (0.04685 + 

0.0077) · 30 · 365 · 10
-6

  = 0.000597 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.04685 · 5 / 3600 = 0.0000651 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 
0.0522 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.2817 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.048 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · 

TX = 0.0522 · 3 + 0.2817 · 0.11 + 0.048 · 1 = 0.2356 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.2817 · 

0.02 + 0.048 · 1 = 0.0536 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

  = 1 · (0.2356 + 

0.0536) · 30 · 365 · 10
-6

  = 0.003167 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.2356 

· 5 / 3600 = 0.000327 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили дизельные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 
л 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 

 
Nk1 

шт. 
L1, 
км 

L2, 
км 

 

365 30 1.00 5 0.11 0.02  

 

ЗВ 

 
Tpr 

мин 
Mpr, 

г/мин 
Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 

 
т/год 

 
0337 3 0.477 1 0.2 1.98 0.00257 

 

2704 3 0.153 1 0.1 0.45 0.000844 
 



74 
 
 
 
 
 

0301 3 0.2 1 0.12 1.9 0.001032 
 

0304 3 0.2 1 0.12 1.9 0.0001677 
 

0328 3 0.009 1 0.005 0.135 0.0000651 
 

0330 3 0.052 1 0.048 0.282 0.000327 
 

 

 

Мформальдегид = 0.0025700/420 = 0,000006 г/с; 

Макролеин = 0.0025700/2100 = 0,0000012 г/с; 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.0010320 
 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001677 
 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000651 
 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.0003270 
 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.0025700 
 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.0008440 
 

1325 Формальдегид 0.000006  

1301 Акролейн  0.0000012  

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 

ИСТОЧНИК № 6014 

Холодильные камеры 

 

Всего по предприятию 2 холодильных машин. Дозаправка холодильных установок 

будет осуществляться смешанным хладагентом HFC-410a (R410A) по мере необходимости. 

Всего в системе охлаждения одного агрегата в среднем находится около 20 кг. фреона. 

Дозаправка будет осуществляться фреоном – HFC-410a (R410A). Расход фреона составляет 

– 40 кг/год. Дозаправка будет осуществляться сторонними организациями. 

Согласно норм технологического проектирования предприятий ликероводочной 

промышленности ВНТП-35-93 таб.47 ориентироврчные удельные величины выбросов 

загрязняющих веществ, отходящих от технологических процессов для холодильно-

компрессерного оборудования составляет – 0,0003 г/с. 

 

HFC-410a (R410A) (0938): 

Мсек = 0,0003 г/сек; 

Мгод = 40/1000 = 0,04 т/год 

 

 

 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0938 Тэтрафторэтан (HFC-410a - R410A) 0,0003 0,04 



75 
 
 
 
 
 

2.7 ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО 

СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 

Перед разработкой проекта РООС проведена инвентаризация источников 

выделения загрязняющих веществ в атмосферу, изучены материалы 

юридического обоснования открытия предприятия. В результате изучения 

исходных данных определены источники выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу и образования отходов, определена загрязнения атмосферы. Для 

определения величины выбросов использовались методики, действующие в РК.  

 Все исходные данные на разработку раздела «Охраны окружающей 

среды» (ООС) загрязняющих веществ в атмосферу представлены руководством 

предприятия. 

Мероприятия по охране окружающей среды 

 С учетом особенностей процесса мероприятия по охране окружающей 

среды предусматриваются по основному направлению:  

- охрана атмосферного воздуха;  

- охрана почв;  

- охрана водных ресурсов.  

 

Для стабилизации экологического состояния необходимо осуществить 

организационные природоохранные мероприятия,  приведенные в таблице 12. 

 

Таблица 12 
Природоохранное мероприятие Эффект от внедрения 

Контроль за техническим состоянием 

оборудования 

Соблюдение нормативов выбросов  

ЗВ в атмосферу 

В случае разрушения твердого покрытия 

предусмотреть его своевременный ремонт  

Охрана почвы и подземных вод от 

загрязнения 

Полив твердого покрытия территории и зеленых 

насаждений должен осуществляться водой 

технического качества 

Рациональное  использование водных 

ресурсов 

Исключить уборку территории без увлажнения Уменьшение концентрации пыли в 

атмосферном воздухе  

Содержать территорию участка в санитарно – 

чистом состоянии 

Согласно нормам СЭС и охраны 

окружающей среды 

 

Определение целесообразности проведения расчетов приземных 

концентраций 

В соответствии с РНД 211.01.01-97 для ускорения и упрощения расчетов 

приземных концентраций определялись сначала целесообразность расчетов. 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

представлено в таблице 3.8 проекта.  

Расчет рассеивания проводился для всех загрязняющих веществ, 

имеющихся в выбросах.  



76 
 
 
 
 
 

Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы в зоне влияния 

предприятия 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

выполнен программным комплексом “ЭРА”, версия 3.0. Исходные данные и 

результаты расчетов в полном объеме представлены в таблицах.  

Размер расчетного прямоугольника определен с учетом зоны влияния 

загрязнения со сторонами 950 х 550 (м). Шаг расчетной сетки прямоугольника 

в системе координат по осям X и Y принят 50 м.  

Произведен расчет концентраций всех загрязняющих веществ и по 

группам суммации в атмосферном воздухе на расчетном прямоугольнике и в 

селитебной зоне.  

Значение коэффициента «А», соответствующее неблагоприятным 

метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных веществ в 

атмосферном воздухе максимальная, принимается равным 200 для Казахстана 

(Приказ Министра охраны окружающей среды от 05.04.2007 г. №100-п).  

При расчете загрязнения атмосферы для учета местных особенностей 

приняты параметры и поправочные коэффициенты, приведенные в таблице 

2.3.1 «Климатические характеристики района» проекта.  

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что максимальные 

приземные концентрации на жилой зоне, по всем загрязняющим веществам и 

групп суммации не превышают допустимые значения 1 ПДК и составляет менее 

0,9 ПДК.  

Результаты расчетов приземных концентраций представлены в таблице 

3.8 проекта и на рисунках графического изображения изолиний рассеивания 

загрязняющих веществ.  

Суммарные выбросы загрязняющих веществ представлены в таблице 3.7 

проекта.  

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

атмосферы представлены в таблице 3.5 проекта.  
 



77 
 
 
 
 
 

 
Рисунок 1 – Анализ результатов расчета рассеивания 

 

Учитывая, что установленный расчетами уровень загрязнения 

атмосферного воздуха, создаваемый выбросами рассматриваемого объекта, 

составляет менее 1 ПДК по всем загрязняющим веществам, рассматриваемый 

объект не оказывает существенного воздействия на среду обитания и здоровье 

человека. 

 

 

2.8 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И 

КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

     Контроль выбросов ЗВ на источниках выбросов предусматривается 

расчётным методом на основании выполненных расчетов с учетом фактических 

показателей работ.  

Организация службы контроля за выбросами ЗВ на предприятии 

возлагается на руководителя предприятия.  

Система контроля предусматривает определение количественных 

объемов выбросов ЗВ и их сопоставление с величинами ПДВ.  

В соответствии с ГОСТ 17.2.3.02-78 контроль должен осуществляться 

прямыми инструментальными замерами или балансовым методом.  



78 
 
 
 
 
 

Для ТОО «pladis Kazakhstan» рекомендуется ведение производственного 

контроля над источниками загрязнения атмосферного воздуха, в состав 

которого должны входить:  

- первичный учет видов и количества загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу;  

- отчетность о вредном воздействии на атмосферный воздух по формам и 

в соответствии с инструкциями; 

- передача органом областного управления экологии и санитарно- 

эпидемиологическим службам экстренной информации о превышении 

установленных норм вредных воздействий на атмосферный воздух в результате 

аварийных ситуаций.  

Производственный контроль за источниками загрязнения атмосферного 

воздуха осуществляется службой самого предприятия. Согласно ОНД-90 все 

источники выбросов ЗВ, делятся на две категории. Источники первой категории 

должны контролироваться не реже одного раза в квартал. Источники второй 

категории контролируются эпизодически (не реже одного раза в год).  

При контроле за соблюдение нормативов ПДВ основными должны быть 

прямые методы, использующие измерения концентрации вредных веществ и 

объемов газовоздушной смеси после газоочистных установок или в местах 

непосредственного выделения вредных веществ в атмосферу. Для повышения 

достоверности контроля за соблюдением нормативов ПДВ, а также при 

невозможности применения прямых методов, могут быть использованы 

балансовые, технологические или другие методы контроля.  

От ТОО «pladis Kazakhstan» предлагаемые нормативы выбросов в 

атмосферу для загрязняющих веществ могут нормироваться как нормативно-

допустимые выбросы (НДВ). 

В соответствии с приложением 2, раздел 3 п.1 п.п. 58. 

«Экологического кодекса РК», от 02.01.2021 г., производство кондитерское 

с производительностью более 3 тонн в сутки относится – к объектам III 

категорий. 
 

 

2.9  РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ 

ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ 

СОБЛЮДЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО 

КАЧЕСТВА, А ДО ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – ГИГИЕНИЧЕСКИХ 

НОРМАТИВОВ 

 

При неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ), то есть в 

периоды сильной инверсии температуры, штиля, тумана, предприятие обязано 

осуществлять временные мероприятия по снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения предупреждения от 



79 
 
 
 
 
 

подразделений Казгидромета, в которых указываются: ожидаемая 

продолжительность НМУ, кратность увеличения приземных концентраций по 

отношению к фактическим.  

Ввиду незначительности величин выбросов на данном предприятии 

предложено выполнение (в случае необходимости) комплекса мероприятий по 

1-му режиму.  

Мероприятия по 1-му режиму носят организационно – технический и 

профилактический характер, их можно осуществлять без снижения объемов 

работ, и они не требуют специальных затрат.  

Неблагоприятные метеорологические условия (НМУ) приводят к резкому 

возрастанию концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы. 

Существует определенная связь между уровнями загрязнения атмосферного 

воздуха и климатическими факторами. На степень и интенсивность загрязнения 

воздушного бассейна влияют рельеф местности, направление и скорость ветра, 

влажность, количество, интенсивность и продолжительность осадков, 

циркуляция воздушных потоков, температурные инверсии и т.п. 

Неблагоприятные метеорологические условия – это инверсии, штиль или 

опасные направление и скорость ветра, приземные туманы и др.  

Инверсия затрудняет вертикальный воздухообмен. Если слой инверсии 

располагается над источником выбросов, то он затрудняет подъем отходящих 

газов и способствует их накоплению в приземном слое. К основным причинам 

возникновения инверсий относятся охлаждение земной поверхности и адвекция 

теплого воздуха. При наличии инверсии уровень концентрации примесей в 

приземном слое будет на 10-60 % больше, чем при ее отсутствии.  

Важное значение для рассеивания примесей имеет ветер. В случае низких 

и холодных выбросов при небольших скоростях, а в случае высоких при 

опасных скоростях ветра в приземном слое атмосферы могут наблюдаться 

повышенные концентрации примесей. Для низких источников при скоростях 

ветра 0-1 м/с концентрации примесей в приземном слое будут на 30-70% выше, 

чем при больших скоростях. При слабых ветрах и устойчивой атмосфере 

(застое) концентрации примесей в приземном слое воздуха могут резко 

возрастать. В случае приземных туманов концентрация примесей может 

возрасти на 80-90%. Концентрации примесей пропорциональны 

продолжительности и устойчивости тумана.  

В соответствии с РНД 34.02.303-91, предприятия должны обеспечивать 

снижение выбросов в атмосферу на весь период особо неблагоприятных 

метеорологических условий при поступлении соответствующего 

предупреждения от органов Казгидромета, который определяет необходимую 

степень кратковременного уменьшения выбросов (режимы 1, 2, 3). 

Предусматривается план мероприятий по кратковременному снижению 

выбросов в каждом режиме, которое достигается применением эффективных 

способов ограничения выбросов при проведении работ, в том числе: 



80 
 
 
 
 
 

- усиление контроля за выбросами автотранспорта путём проверки 

состояния и работы двигателей;  

- запрещение продувки и очистки оборудования, вентиляционных систем 

и емкостей;  

• ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных со 

значительным выделением в атмосферу загрязняющих веществ.  

При первом режиме работы предприятия осуществляются в основном 

вышеперечисленные мероприятия организационно-технического порядка без 

снижения нагрузки станции. Эти мероприятия позволяют снизить выбросы на 

5-10%.  

Во втором и третьем режимах дополнительно к организационно-

техническим мероприятиям производится снижение нагрузки станции: во 

втором режиме на 10-20%, в третьем - на 20- 25%.  

Расчеты приземных концентраций при НМУ произвести невозможно, 

поэтому мероприятия на период НМУ разработаны на снижение количества 

выбросов.  

На период НМУ частота контрольных замеров увеличивается – 1 раз в 

НМУ. Контроль за выбросами загрязняющих веществ в периоды НМУ 

осуществляется расчетным методом. Расчеты выбросов загрязняющих веществ 

в периоды НМУ выполняются один раз за период по формулам.  

У предприятия имеется инструкция по действию персонала в особо 

неблагоприятных метеорологических условиях (Инструкция «Оперативные 

действия при неблагоприятных метеорологических условиях погоды (НМУ)), 

определена дисциплинарная ответственность эксплуатационного и 

диспетчерского персонала за эффективность действий по кратковременному 

снижению выбросов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81 
 
 
 
 
 

III ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

 

3.1 ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ, ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ ИСПОЛЬЗУЕМОЙ 

ВОДЫ 

 

Воздействие объекта на водные ресурсы определяется оценкой 

рационального использования водных ресурсов, степени загрязнения сточных 

вод и возможности их очистки на локальных очистных сооружениях, решением 

вопросов регулирования сброса и очистки поверхностного стока. 

 Раздел разработан в соответствии с “Инструкцией по проведению оценки 

воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду при разработке предплановой, плановой, предпроектной и проектной 

документации”, утверждённой приказом МООС РК от 28.06.2007 года №204-п. 

Данный объект расположен за пределами водоохранных зон и полос 

поверхностных водоемов. В радиусе 500 м поверхностные водоемы 

отсутствуют. Источники загрязнения поверхностных и подземных вод 

отсутствуют.  

Водоснабжение – от собственной скважины № 8/271. 

Водоотведение – централизованное, согласно договору №5129 от 

01.01.2018 г. 

Раздел “Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и 

истощения” выполнен на основании: 

- СП РК 4.01-101-2012* «Внутренний водопровод и канализация зданий 

и сооружений» (с изменениями от 25.12.2017 г.); 

- СП 2.04-01-2017 «Строительная климатология» (с изменениями от 

01.04.2019 г.);  

- СНиП 4.01.02-2009 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» (с 

изменениями по состоянию на 13.06.2017 г.);  

- “Инструкции по организации и проведению экологической оценки”, 

утверждена приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

 

3.2 ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО 

ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ 

ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА 

 

Водоснабжение осуществляется на хозяйственно-бытовые и 

производственные нужды. В процессе деятельности образуются хозяйственно-

бытовые и производственные сточные воды. Водоснабжение и водоотведение 

– осуществляется согласно договору. 

 

 



82 
 
 
 
 
 

Хозяйственно-бытовые нужды 

Питьевые нужды. Водопотребление определялось исходя из нормы 

расхода воды, численности работающих и времени потребления для 

обслуживающего персонала и служащих. 

Норма расхода воды согласно таблице В 1 СП РК 4.01-101-2012 

составляет: на питьевые нужды для ИТР - 12 л/сутки на 1 человека, 25 л/сутки 

- на 1 рабочего.  

Численность рабочих составляет 694 человек, из них ИТР - 65, персонал 

– 629. 

Qв.п =Qв.о. = 12 *65+ 25 * 629= 16505 л = 16,505 м3/сут 

 

Годовой расход: 16,505*312 = 5149,56 м3/период 

 

Объем сточных вод составит 16,505 куб. м/сутки, 5149,56 куб. м/период 

 

Мытье полов. Для обеспечения  санитарно-гигиенических условий в 

цеха производится ежедневное мытьё полов. Площадь уборки – 17810 м2.  

 Расход воды на мытье пола - 0,4 л/м2 (СНиП 4.01.41 – 2012*)  

 

Qв.п.= 0,4 * 17810 = 7124 л =  7,124 м3/сут 

 

Qв.п.= 7,124 * 312 = 2222,69 м3/год 

  

Потери на испарение составляют 5%. 

  

Безвозвратные потери:  

 

Qпот. = 7,124 * 0,05 = 0,356 м3/сут 

 

Qпот  =2222,69 * 0,05 =111,13  м3/год 

  

Водоотведение составляет: 

 

Qв.о = 7,124 –0,356= 6,768 м3/сут 

Qв.о  = 2222,69 –111,13= 2111,56 м3/год 

 

Вода технического качества 

 

Полив твердого покрытия  

Полив твердых покрытий осуществляется 180 раз в теплый период в 

жаркие дни при норме на один полив 0,5 л/м2 согласно требованиям СП РК 

4.01-101-2012. 

По данным Заказчика общая площадь твердых покрытий составляет 

38530 м2. 



83 
 
 
 
 
 

Qв.п.с.= 0,5 х 38530 /103 = 19,265 м3/сут, 

Qв.п.г.= 19,265 х 180 = 3467,7 м3/год. 

 

3.3 ВОДНЫЙ БАЛАНС ОБЪЕКТА, С ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ УКАЗАНИЕМ 

ДИНАМИКИ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ЗАБИРАЕМОЙ СВЕЖЕЙ 

ВОДЫ, КАК ОСНОВНОГО ПОКАЗАТЕЛЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ СИСТЕМЫ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И 

ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 

Баланс водопотребления и водоотведения 

 

Баланс суточного и годового водопотребления и водоотведения 

предприятия приведены в таблицах  13, 14.  

 



84 
 
 
 
 
 

Баланс водопотребления и водоотведения (суточный)  

                                                                                                                                         Таблица  13 

   

 

Производство 

Водопотребление,   куб.м/сутки Водоотведение,   куб.м/сутки 

Всего 

На производственные нужды 

 

Техниче

с-кая 

вода 

Хоз- 

питьевая 

вода 

Всего 

Объем  

повторно 

используе-

мой 

сточной 

воды 

 

Производс

т- 

венные 

сточные  

воды 

Хоз-

питьевые 

сточные 

воды 

Безвозврат-ное 

потребление 

Свежая вода 

Оборот

-ная 

вода 

Повторн

о 

исполь-

зуемая 

вода 

Всего 

 

В т.ч. 

питьевог

о 

 качества 

1.Хоз-бытовые 

нужды: 

 1.1 Питьевые 

нужды   

16,505 - - - - - 16,505 16,505 - - 16,505 - 

1.2 Мытье полов 7,124 
 

- - - 7,124 - 
 

- - 6,768 0,356 

2. Техническая 

вода 

2.1 Полив 

территории 

19,265 - - - - 19,265 - 19,265 - - - 19,265 

Всего: 42,894  - - - 26,8461 16,505 35,77 - - 23,273 19,621 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 
 
 
 
 
 

 

 

Баланс водопотребления и водоотведения (годовой)  

Таблица 14 

 

 

Производство 

Водопотребление,   куб.м/период Водоотведение,   куб.м/период 

Всего 

На производственные нужды 

 

Техничес

-кая вода 

Хоз- 

питьевая 

вода 

Всего 

Объем  

повторно 

исполь-

зуемой 

сточной 

воды 

 

Произво

д-

ственны

е 

сточные  

воды 

Хоз-

питьевые 

сточные 

воды 

Безвозврат-

ное 

потребление 

Свежая вода 

Оборо

т-ная 

вода 

Повтор

но 

исполь-

зуемая 

вода 

Всего 

 

В т.ч. 

питьево

го 

 ачества 

1.Хоз-бытовые нужды: 

 1.1 Питьевые нужды   

5149,56 - - - - - 5149,56 5149,56 - - 5149,56 - 

1.2 Мытье полов 2222,69 - - - - 2222,69 
 

2111,56 - - 2111,56 113,13 

2. Техническая вода 

2.1 Полив территории 

3467,7 - - - - 3467,7 - 3467,7 - - - 3467,7 

Всего: 10839,95 - - - - 5690,39 5149,56 10728,82 - - 7261,12 3580,83 



 
86 
 
 

 

3.4 ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ 
 

Раздел “Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и 

истощения” выполнен на основании: 

• СП РК 4.01-101-2012* «Внутренний водопровод и канализация зданий 

и сооружений»; 

• СП 2.04-01-2017 «Строительная климатология»; 

• СНиП 4.01.02-2009 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»;  

• “Инструкции по проведению оценки воздействия намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду при разработке 

предплановой, плановой, предпроектной и проектной документации”, 

утверждена приказом Министра охраны окружающей среды РК от 28 июня 

2007 года №204-п. 
 

Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного 

количества воды из поверхностного источника в естественном режиме, 

без дополнительного регулирования стока 

Забор воды из поверхностного источника в естественном режиме не 

осуществляется, так как вода на производственные и хозяйственно-бытовые 

нужды берется от собственной скважины № 8/271. 
 

Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения 

Источник водоснабжения предпряития для питьевых нужд – от 

собственной скважины № 8/271. 
 

Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием 

места сброса, конструктивных особенностей выпуска, перечня 

загрязняющих веществ и их концентраций) 

Сбросов сточных вод в поверхностные водные источники не 

предусматривается. 
 

Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, 

повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков 

очистных сооружений 

Внедрение оборотных систем, повторного использования сточных вод, 

способы утилизации осадков очистных сооружений не требуется. 
 

Предложения по достижению нормативов предельно допустимых 

сбросов, в состав которых должны входить 

Сброс сточных вод в поверхностные водные объекты и на рельеф 

местности не производится. В этой связи нормативы предельно допустимых 

сбросов отсутсвуют. 
 

Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в 

процессе его строительства и эксплуатации, включая возможное 

тепловое загрязнение водоема и последствия воздействия отбора воды 

на экосистему 



 
87 
 
 

 

Сбросы сточных вод в поверхностные водные источники отсутствуют. 

Непосредственное воздействие на водный бассейн исключается. Таким 

образом, общее воздействие на поверхностную водную среду района не 

оказывает. 

 

Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой 

сооружений, строительства мостов, водозаборов и выявление 

негативных последствий 

Данным объектом не предусматривается работы связаны с прокладкой 

сооружений, строительства мостов, водозаборов через русло рек, в этой связи 

изменений русловых процессов и негативных процессов не ожидается. 

 

Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и 

очередность реализации 

Данный объект расположен за пределами водоохранных зон и полос 

поверхностных водоемов. Источники загрязнения поверхностных и 

подземных вод отсутствуют, в связи с этим водоохранные мероприятия не 

осуществляются.  

 

Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты 

ТОО «pladis Kazakhstan» - не оказывает значительного воздействия на 

качество поверхностных вод и вероятность их загрязнения. Организация 

экологического мониторинга подземных вод не требуется. 

 

3.5 ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 
 

Гидрогеологические параметры описания района, наличие и 

характеристика разведанных месторождений подземных вод 

Охрана подземных вод включает: 

- строгое соблюдение законодательных актов, правил и норм об охране 

природы и вод (поверхностных и подземных); 

- осуществление технических и технологических мер, направленных на 

уменьшение промышленных отходов, многократное использование воды в 

технологическом цикле. Утилизацию отходов, разработку эффективных 

методов очистки и обезвреживания отходов, предотвращение утечек сточных 

вод с поверхности земли в подземные воды, уменьшение промышленных 

выбросов в атмосферу и поверхностные воды, рекультивацию  загрязненных 

почв; 

- осуществление водоохранных мероприятий. 

Подземные грунтовые воды не вскрыты. 

Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации 

на качество и количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

Данный объект в период эксплуатации на качество и количество 

подземных вод не оказывает и вероятности их загрязнения нет. 



 
88 
 
 

 

Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных 

вод 

На существующем объекте при соблюдении технологического 

регламента, техники безопасности, запланированных технологий и 

мероприятий, не предвидится сильного воздействия на подземные воды. 

Водопотребление осуществляется от городских сетей, забор подземных вод 

отсутствует и возможность загрязнения и истощения подземных вод не 

ожидаются. 

 

Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения 

Проектом предусмотрен ряд мер по защите подземных вод от 

загрязнения и истощения: 

• для предотвращения загрязнения почв и далее подземных вод 

отходами производства и потребления, их транспортировка и хранение 

производятся в закрытой таре;  

• установка всего оборудования на бетонированных площадках;  

• обустройство мест локального сбора и хранения отходов;  

• раздельное хранение отходов в соответственно маркированных 

контейнерах и емкостях; 

• защитная гидроизоляция септика. Потребление подземных вод 

осуществляться не будет. В связи с чем, истощения подземных вод не 

ожидается. 

 

Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на подземные воды 

Водоснабжение – от собственной скважины № 8/271. 

 

3.6 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I И II КАТЕГОРИЙ В 

СООТВЕТСТВИИ С МЕТОДИКОЙ 

   

ТОО «pladis Kazakhstan» сброс сточных вод в поверхностные водотоки 

не предусматривает, воздействие исключается. 

 

3.7 РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ В ОС, ПРОИЗВЕДЕННЫЕ С СОБЛЮДЕНИЕМ ПУНКТА 4 

СТАТЬИ 216 КОДЕКСА, В ЦЕЛЯХ ЗАПОЛНЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ О 

ВОЗДЕЙСТВИИ НА ОС ДЛЯ ОБЪЕКТОВ III КАТЕГОРИИ 
 

При деятельности предприятия сброс сточных вод в поверхностные 

водотоки не предусматривается, воздействие исключается. 



 
89 
 
 

 

IV ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

 
Загрязнение недр и их нерациональное использование отрицательно 

отражается на состоянии и качестве поверхностных и подземных вод, 

атмосферы, почвы, растительности и так далее.  

Вскрытие подземных вод может привести к загрязнению подземных вод 

выбросами и поступлением в подземные воды нефтепродуктов. При работе 

влияние на недра в нарушении воздействии на рельеф отсутствует. 

Устойчивость геологической среды к различным видам воздействия на нее в 

процессе проведения работ не одинакова и зависит как от специфики работ, 

так и от длительности воздействия. Неизбежное разрушение земной 

поверхности при различном строительстве, множестве грунтовых дорог 

становится причиной развития промоин, оврагов, разрушения защитного 

почвенно-растительного слоя.  

Негативного влияния предприятия на недра отсутствует. 
 

4.1 НАЛИЧИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ В 

ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА (ЗАПАСЫ И 

КАЧЕСТВО) 

 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

рассматриваемого объекта отсутствует.  

 
4.2 ПОТРЕБНОСТЬ ОБЪЕКТА В МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ 

РЕСУРСАХ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ (ВИДЫ, 

ОБЪЕМЫ, ИСТОЧНИКИ ПОЛУЧЕНИЯ) 

 

Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах не 

предусматривается. 
 

4.3 ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДОБЫЧИ 

МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ НА РАЗЛИЧНЫЕ 

КОМПОНЕНТЫ ОС И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

 

Настоящим проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов не 

предусматривается, в связи с чем, прогнозирование воздействия объекта на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы не 

приводится. 
 

4.4 ОБОСНОВАНИЕ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ВОДНОГО РЕЖИМА И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 

НАРУШЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

 

Данный объект не использует недра в ходе своей производственной 

деятельности. Воздействие на недра в районе расположения предприятие не 



 
90 
 
 

 

оказывает. Объект расположен за пределами водоохранных зон и полос 

поверхностных водоемов.  
 

4.5 ПРОВЕДЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ, 

ДОБЫЧЕ И ПЕРЕРАБОТКЕ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ 

 

По данному объекту операции по недропользованию, добыче и 

переработке полезных ископаемых не проводились. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
91 
 
 

 

V ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
 

5.1 ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 
 

В результате производственной деятельности рассматриваемого 

объекта могут образовываться следующие виды отходов: твердые бытовые 

отходы; производственные отходы. 

Твердые бытовые отходы - отходы потребления, образуются в 

результате жизнедеятельности человека, а также отходы производства, 

близкие к ним по составу и характеру образования.  

Все образующиеся виды отходов собираются в контейнеры и вывозятся 

на дальнейшую переработку или захоронение согласно заключенным 

договорам.  

Классификация отходов производства и потребления.  

Согласно СП «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления» от 25 декабря 2020 года № 

ҚР ДСМ-331/2020 по степени воздействия на человека и окружающую среду 

(по степени токсичности) отходы распределяются на пять классов опасности:  

1 класс - чрезвычайно опасные,  

2 класс - высоко опасные,  

3 класс - умеренно опасные,  

4 класс - мало опасные,  

5 класс - неопасные.  

Код и уровень опасности отходов устанавливаются в соответствии с 

классификатором отходов №23903 согласованным приказом Министра ЭГПР 

РК от 09.08.2021г.  

Собственного полигона для складирования отходов предприятие не       

имеет. 

Все виды отходов передаются на дальнейшую утилизацию или 

переработку согласно заключенным договорам. Места временного хранения 

отходов предназначены для безопасного сбора отходов в срок не более шести 

месяцев до их передачи третьим лицам, осуществляющим операции по 

утилизации, переработке, а также удалению отходов, не подлежащих 

переработке или утилизации. В случае нарушения условий и сроков 

временного хранения отходов производства и потребления (но не более шести 

месяцев), такие отходы признаются размещенными с момента их образования. 

 

Расчёт объёмов образования отходов производства и потребления  
 

ТВЕРДЫЕ БЫТОВЫЕ ОТХОДЫ 

ТБО от деятельности рассматриваемого объекта. ТБО посчитаны в 

соответствии к решению XXХІ-й сессии маслихата города Алматы V-го 

созыва от 10 сентября 2014 года № 262 «Об утверждении норм образования и 



 
92 
 
 

 

накопления коммунальных отходов и тарифов на сбор, вывоз, переработку и 

захоронение твердых бытовых отходов по городу Алматы норма образования 

отходов приняты –  на 1 сотрудника – 1,55 м3 для организации на год. 

Количество образования ТБО рассчитывалось, исходя из штатного 

количества сотрудников – 694 чел. 

Образующиеся отходы составляют: 

 

G ТБО = 1,55 * 694 * 0,2 = 215,14 т/год – на полигон ТБО 

 

 Все образованные отходы методом раздельного сбора будут 

накапливаться в металлических контейнерах, которые установлены на 

специально отведенной площадке, и вывозиться по мере накопления на 

городской полигон для захоронения или передаваться на переработку 

потребителям вторичного сырья.  

 

Смет с территории. Нормы объемов накопления ТБО при уборке 

территории (смете) составляют 1,8 м3/год на 100 м2 площади. 

При площадке уборки – 89,5 м2, отходы составят: 

 

VТБО = 1,8*89,5 /100*0,2 = 0,3222 т/год - на городской полигон. 

 
ТБО от деятельности рассматриваемого объекта вывозится с территории 

соглано договору №08/23 от 01.03.2023 г.  
 

Промасленная ветошь. Образуется в процессе использования тряпья 

для протирки механизмов, деталей, станков и машин. 

Количество ветоши, поступающее на предприятие за год (обтирочного 

материала) –   200 кг/год. 

Расчет норматива образования промасленной ветоши производится 

согласно п.2.32 «Методики разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления», Приложение №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего 

количества ветоши (Мо, т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и 

влаги (W). 

Норма образования промасленной ветоши рассчитывается по формуле: 

 

N = Мо + М + W, т/год 

 

где M = 0,12 * Мо; W = 0,15 * Мо; 

Mo – количество ветоши, поступающее на предприятие за год, т/год;  

М – норматив содержания в ветоши масла – 0,12 Мо; 

W – норматив содержания в ветоши влаги – 0,15 Мо. 

 

N = 0,20 + 0,12 * 0,20 + 0,15 * 0,20 = 0,0224 т/год 



 
93 
 
 

 

Сводная характеристика отходов 

Таблица 15 
№ 

пп 

Наименование отхода Код 

идентификации 

отхода 

Количество 

отходов, т/год 

Утилизация 

1 ТБО 20 03 01 215,14 Сдается по договору 

2 Смет с территории 20 03 03 0,3222 Сдается по договору 

3 Промасленная ветошь  15 02 02* 0,0224 Сдается по договору 

 

 

5.2 ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОПАСНЫЕ СВОЙСТВА И 

ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОТХОДОВ) 

 

В результате деятельности рассматриваемого объекта образуются 

твердые бытовые отходы. Собственного полигона для складирования отходов 

предприятие не       имеет. 

Код и уровень опасности отходов устанавливаются в соответствии с 

классификатором отходов №23903 согласованным приказом Министра ЭГПР 

РК от 09.08.2021г.  

Твердо-бытовые отходы – (20 03 01 – твердые, неопасные) упаковочная 

тара продуктов питания, бумага, пищевые отходы будут собираться в 

контейнеры и вывозиться согласно договору. 

Согласно Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические 

требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, 

транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 

потребления», утвержденным приказом Министра здравоохранения РК от 25 

декабрь 2020г №ҚР ДСМ-331/2020 срок хранения ТБО в контейнерах при 

температуре 0 оС и ниже допускается не более трех суток, при плюсовой 

температуре не более суток. 

Смет с территории (20 03 03 – твердые, неопасные ) – образуются при 

уборке территории (смете).  

 

5.3 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ: 

НАКОПЛЕНИЮ, СБОРУ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ, 

ВОССТАНОВЛЕНИЮ (ПОДГОТОВКЕ ОТХОДОВ К ПОВТОРНОМУ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, ПЕРЕРАБОТКЕ, УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ) 

ИЛИ УДАЛЕНИЮ (ЗАХОРОНЕНИЮ, УНИЧТОЖЕНИЮ), А ТАКЖЕ 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМ ОПЕРАЦИЯМ: СОРТИРОВКЕ, ОБРАБОТКЕ, 

ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ); ТЕХНОЛОГИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 

УКАЗАННЫХ ОПЕРАЦИЙ 

 

Согласно требованиям Экологического Кодекса РК необходимо вести 

постоянный контроль за образующимися бытовыми и производственными 

отходами не предприятии. Накопление на территории производства 



 
94 
 
 

 

необходимо производить в установленных местах, не допускать переполнение 

емкостей хранения, утечки, просыпание, раздувание ветром и т.д.  

На действующем предприятии необходимо предусмотреть раздельное 

накопление бытовых и производственных отходов, с дальнейшей отправкой в 

установленные места. 

 

5.4 ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОБРАЗОВЫВАЕМЫХ, НАКАПЛИВАЕМЫХ И 

ПЕРЕДАВАЕМЫХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ 

ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ), ПОДЛЕЖАЩИХ ВКЛЮЧЕНИЮ В 

ДЕКЛАРАЦИЮ О ВОЗДЕЙСТВИИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

На период реконструкции  образуются следующие виды отходов: 

• твердые бытовые отходы; 

ТБО образующиеся при работе персонала складируются в 

металлические контейнеры и вывозятся на городской полигон согласно 

договору. 

Объемы образования отходов определены с учетом рекомендаций 

приложения 11 к СНиП  2.07.01-89 и РД 03.3.0.4.01 – 96.  

По мере накопления отходы вывозятся в места утилизации, захоронения 